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ACTIVITĂTII ECONOMICE ACTUALE SI DE PERSPECTIVĂ

Constructorii nu pot fi 
şi buni gospodari ?

Aspecte nedorite în folosirea şi conservarea materialelor
în luna noiembrie a.c. orga

nele de control şl revizie ale 
Ministerului de Finanţe, împre
ună cu Inspectori de la Su
cursala judeţeană Neamţ a 
Băncii de Investiţii» au efec
tuat un control asupra modulul 
de gospodărire şl conservare a 
materialelor pe raza de activita
te a şantierelor de construcţii 
Piatra Neamţ şi Roman din ca
drul întreprinderii Judeţene de 
construcţii şl montaj Neamţ. 
Din controlul efectuat a rezul
tat că pe această linie mai per
sistă încă numeroase deficiente 
deşi conducerea întreprinderii 
In cursul anului 1969 a Iniţiat 
unele acţiuni de control inopi
nat pe şantiere în urma cărora 
s-au stabilit răspunderi mate
riale şl disciplinare pentru pa
gubele şi deficienţele consta
tate.

Dintre deficienţele semnalate 
pe şantiere cu ocazia controlu
lui efectuat s-a constatat că 
importante cantităţi de materia
le de construcţii (în special 
cărămizi» Înlocuitori cărămizi şi 
prefabricate) transportate la 
punctele de lucru, sînt descăr
cate prin aruncare şl lăsate ile 
în grămezi dezordonate, ameste
cate cu diferite resturi (cărămizi 
«fărîmate, moloz şl pămînt), fie 
Împrăştiate pe Întreaga supra
faţă a terenurilor pe care se e- 
jcecută construcţii In ambele 
cazuri însă, expuse distrugerilor 
ti degradărilor. Astfel, de as
pecte, au fost constatate la lo
tul nr. 2 (şef lot ing. Zilberman 
A.), ansamblul de locuinţe din 
cvartalul „Lenin*4, la blocurile 
B2, G2 şi D2 şl la lotul nr.. 4 
(şef lot ing. Bărbieru M ) la 
blocurile A, ©, Bl, El, E2 din 
cvartalul Mărăţei etapa a Il-a, 
precum şt la punctele de lu
cru „Grădiniţa cu 100 locuri" şl 
„Internat 208 locuri" Piatra 
Neamţ. Deficienţe în gospodări
rea materialelor de construcţii 
am lntilnit şi la punctele de 
lucru de la Casa de cultură şi 
ansamblul de locuinţe din stra
da Smtrodava, aparţinînd şan
tierului nr. 2 Roman.

Din controlul efectuat cu a- 
cest prilej, s-a constatat că nu 
se Iau măsuri de sortare şl de
pozitare corespunzătoare a 
materialelor lemnoase (panouri 
şi cherestea) folosite Ia cofraje,

acestea fiind aruncate la Intim* 
plare. In această situaţie s-au 
găsit cca. 2 vagoane de mate
rial lemnos, în cea mai mare 
parte in stare bună, la punctul 
de lucru „Casa de cultură*4 din 
municipiul Roman.

Un alt aspect negativ, care 
poate favoriza sustragerea de 
materiale este cel legat .de re
cepţia materialelor. Această 
treabă este necorespunzător or
ganizată, efectuîndu-se în une
le cazuri scriptic, fără verifica
rea prealabilă a cantităţii şl 
calităţii avizate. Se exemplifici 
In acest caz cantitatea de 9080 
kg. ciment intrat la 12 noiem
brie a.c. la punctele de lucru

„Restaurant Moldova*4 şl „Bloc 
Dll-1514 din cadrul şantierului 
Roman, 7.750 bucăţi cărămizi 
intrate în timpul controlului la 
blocul CM3 Roman ele.

In frecvente cazuri s-a con
statat că nu se respectă instruc
ţiunile şi normativele privind 
depozitarea materialelor. Astfel, 
materiale care trebuie depo
zitate în Încăperi acoperite, 
sînt lăsate sub cerul liber şl 
expuse intemperiilor. In aceas
tă situaţie s-au găsit 11.970 mp 
vată de sticlă la depozitul Ga
ra veche şi lotul 2 fcenin din ca
drul şantierului Piatra Neamţ | 
23.130 mp vată mineralizată din 
care 9.400 m p la punctul de

lucru al şantierului Piatra 
Neamţ şi 13.730 mp cei al 
Şantierului 2 Roman. De ase
menea, 200 kg hlrtie ambalaj, 
600 kg tablă zincată şi 1.500 kg 
tablă neagră la depozitul de ma
teriale de construcţii din cadrul 
şantierului nr. 1 Piatra Neamţ. 
Deşi instrucţiunile prevăd de
pozitarea unor materiale pe 
platforme sau suporţi de lemn 
acestea au fost aşezate direct

Nicolae GR1GORAŞ, 
Inspector la Sucursala } 

judeţeană Neamţ 
a Băncii de Investiţii
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MASURI CORESPUNZĂTOARE 
PENTRU 

ASIGURAREA ÎNDEPLINIRII 
VIITOARELOR SARCINI DE PLAN

Zilele care au mai rămas din 
luna decembrie sînt hotâritoare 
pentru încheierea in bune con
diţii a bilanţului economic din 
acest an şi —- de asemenea — 
pentru preluarea din mers a

a pieselor de schimb pentru 
tractoare, către fabricaţia cu 
pondere a maşinilor-unelte a 
dus Ia necesitatea unor măsuri 
t ehnico-organizatorice speci
fice, menite să asigure realiza-

Convorbire cu tovarăşul Vasile G O G U, 
directorul I. M. Roman

„ştafetei* Încă din primele zile 
ale lui 1970. Despre măsurile 
care se impnn, în acest sens, 
măsuri specifice întreprinderii 
mecanice Roman, am stat de 
vorbă cu inginerul Vasile Go- 
gu, directorul Întreprinderii, 
lată ce ne-a declarat interlocu
torul :

— Utima lună a anului ridică 
în fata colectivului nostru pro
bleme deosebite, legate de sar
cinile sporite pe care le avem 
de rezolvat în această perioadă.

Trecerea de la fabricaţia — 
paralelă —  a maşinilor-unelte 
pentru prelucrarea lemnului şi

rea indicatorilor de plan chiar 
în aceste condiţii. Rezultatele 
bune obţinute de colectivul 
nostru în cele 11 luni care au 
trecut din acest an, reflectă e- 
ficacitatea măsurilor luate, 
printre care putem aminti t or
ganizarea atelierelor de prelu
crări maşini-unelte şl asigura
rea condiţiilor tehnico-organl- 
zatorice în vederea creşterii 
productivităţii muncii, creştere

care —  în ultimele două luni — 
a prezentat aproape 20 la sută 
din capacitatea existentă. De 
asemenea, s-a pus un accent 
deosebit pe asigurarea aprovi
zionării tehnico-materiale a 
producţiei ceea ce a avut ca 
rezultat reducerea pierderilor 
de capacitate, destul de frec
vente anterior; recalificarea 
muncitorilor de la liniile tehno
logice de piese de schimb pen
tru tractoare în vederea înca
drării lor In atelierele de ma- 
şini-unelte, fapt realizat fără 
pierderi de productivitate.

In luna decembrie, continuăm 
aplicarea acestor măsuri pre
cum şi a altora luate pentru asi
gurarea capacităţilor la atelie
rul de montaj. Toate acestea

E  S.
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Curier
Şedinţă plenară a 
Comitetului judeţean 

pentru cultură 
şi artă

Marţi, în sala Teatrului Ti
neretului din Piatra Neamţ a 
avut loc Şedinţa plenară a 
Comitetului judeţean pentru 
cultură şi artă în cadrul că
reia s-a analizat activitatea 
politică şi cultural-educativă 
desfăşurată în anul 1969 şi a 
fost prezentat planul de acti
vitate pe anul 1970.

La plenară au participat 
membri ai Comitetului jude
ţean pentru cultură şi artă şi 
ai biroului executiv, direc
tori ai caselor de cultură, că
minelor culturale, muzeelor şl 
bibliotecilor municipale, ar
tişti plastici, numeroşi alţi 
invitaţi.

De la Universitatea 
serală de 

marxism-leninism
Se aduce la cunoştinţa stu

denţilor că activităţile din da
ta de 29 decembrie 1969 se 
vor desfăşura pentru studen
ţii de la secţiile FILOZOFIE 
şi ISTORIE in sala de şedin
ţe a comitetului judeţean de 
partid, iar de la secţia SO
CIOLOGIE la sediul cabine
tului judeţean de partid.

Pronoexpres
La concursul Pronoexpres 

nr. 52 din 24 decembrie 1969 
au fost extrase din urnă ur
mătoarele numere:

Extragerea 1 1 25, 17, 21,
0, 20. 34.

Fond de premii i 287.339 
lei.

Extragerea a 11-a : 26, 5, 6, 
11. 30, 31, 41.

Fond de premii: 247.544 
leL

Acţiuni 
cu profil 
pedagogic

Se pare că săptămîna a- 
ceasta Casa de cultură a 
sindicatelor din Piatra Neamţ 
şi-a îndreptat atenţia, cu 
predilecţie, spre organizarea 
unor manifestări cu conţinut 
pedagogic.

Marţi seara, de exemplu, 
în cadrul manifestării „Aveţi 
cuvîntul", a fost organizată 
o vie dezbatere pe marginea 
cărţii lui Mihai Stoian —

(CONTINUAREA 
CURIERULUI 

IN  PAGINA A  II-A)

Adunări de dări de seamă ale comitetelor municipale 

orăşeneşti de partid

Dk pe, temelia unor realizări meritorii - 
maximă preocupare pentru înfăptuirea 

sarcinilor economice pe 1970
Piatra Neamţ
Desfăşurată la puţin timp du

pă Încheierea lucrărilor Plena
rei 6.0. al P.C.R.. adunarea a- 
nuală de dare de seamă a Co
mitetului municipal de partid 
Piatra Neamţ a abordat. In
tr-un spirit de înaltă responsa
bilitate partinică, principalele 
aspecte ale creşterii rolului 
conducător al organelor şi or
ganizaţiilor de partid In coor
donarea activităţii economice, 
în ridicarea eficientei acesteia 
la Înălţimea exigenţelor actua
le. Pentru marea majoritate a 
colectivelor de muncă din uni
tăţile economice pietrene, anul 
1969 se încheie cu un bilanţ bo
gat in realizări. Sintetizate, ele 
însumează cifre impresionante, 
care vorbesc cu prisosinţă des
pre hărnicie şi pricepere, des
pre Iniţiativă şi dinamism, des
pre forţa mobilizatoare a comu
niştilor.

Planul producţiei globale In
dustriale a fost depăşit pe 11 
luni cu 135 milioane lei, Iar 
angajamentele asumate cu 75 
miiioane lei — pe fondul creş
terii productivităţii muncii cu 
4.9 la sută peste sarcina plani
ficată. Beneficiarilor externi M 
s-au livrat peste prevederile I- 
niţiale produse în valoare de 
aproape 22 milioane lei. In pra
gul ultimului trimestru al a- 
nulul, beneficiile planificate au 
fost depăşite cu 69 'milioane lei. 
In domeniul investiţiilor s-au 
obţinut, de asemenea, citeva 
realizări notabile. Angajamente
le luate privind punerea in 
funcţiune înainte de termen a 
instalaţiilor cord II de la Uzina 
de fibre şi îngrăşăminte chimi
ce şi a secţiei de drojdie fura
jeră de la ..Reconstrucţia44 au 
fost îndeplinite, s-a redus du
rata de atingere a parametrilor 
proiectaţi la investiţia Relon 
III şl s-au asigurat condiţiile 
necesare pentru intrarea în pro
ducţie, cu trei luni mai devre
me, a instalaţiilor de la Mela- 
na III.

Obţinerea acestor Incontesta
bile realizări nu poate fi con

cepută in afara unui efort sus
ţinut şi tenace pentru perfecţio
narea stilului şi metodelor de 
muncă, pentru aşezarea pe ba
ze ştiinţifice a activităţii de 
partid. Sub îndrumarea direc
tă a comitetului municipal au 
fost Iniţiate acţiuni eficiente la 
scopul promovării mal curajoa
se a spiritului critic şl autocri
tic, pentru aplicarea consecven
tă a principiului muncii şi con
ducerii colective şl urmărirea 
perseverentă a îndeplinirii ho- 
tărîrilop stabilite. Gontributia 
comisiilor pe probleme Ia stu
dierea şi soluţionarea unor 
chestiuni de interes major a 
crescut considerabil, permlţlnd 
comitetelor de partid, birourilor 
acestora să pătrundă mal adînc 
In esenţa unor fenomene eco
nomice specifice întreprinderii 

■ respective şl să găsească so
luţii optime de lichidare a unor 
neajunsuri.

Nu este Insă mai puţin ade
vărat că acest bilanţ ar fi putu» 
fi mult mai bogat dacă, alături 
de succesele amintite, nu ţl-ar 
li făcut loc şl nu s-ar ft menţi
nut unele lipsuri care au dimi
nuat destul de substanţial re
zultatele finale. Mal aies asu
pra acestora, darea de seamă 
prezentată de tovarăşul Vasile 
Gherasim, prim-secretar al Co
mitetului municipal de partid, 
f i  mulţi dintre vorbitori s-au 
oprit cu precădere, relleflnd 
cauzele ce le-au generat şl mă
surile ce se impun ca să nu se 
mai repete. Astfel, s-a menţio
nat faptul că indicele de utili
zare a fondului de timp pro
ductiv a fost de numai 95.2 la 
sută, irosindu-se prin absente 
nemotivate. învoiri şl lntîrzieri 
peste 108.000 om-ore. In pofida 
unor rezultate de ansamblu 
mulţumitoare, activitatea ece- 
nomico-financiară a întreprinde
rilor nu s-a ridicat Încă la ni
velul posibilităţilor reale. De
păşirea consumurilor specifice 
de materii prime şi combusti
bil, a cheltuielilor de produc
ţie, procentul relativ ridicat al 
deşeurilor şl rebuturilor sînt 
fenomene asupra cărora organi
zaţiile de partid şl comitetele de 
direcţie —  îndeosebi cele de la 
Uzina de fibre şi Îngrăşăminte 
chimice, fabricile „8 Martie44, 
„Reconstrucţia44, „Zorile noi*.

„Comun 
trebuie 
să le s! 
instituie 
toare.

Este 1
ul cheltuielilor neecoi 

a căror valoare se 
: 5 milioane lei. Dob

ml coase, 
propie de 5 mii 
zile, locaţiile, contravaloare 
rebuturilor atîrnă, aşadar, dei 
tul de greu şl aceasta impun 
o urmărire riguroasă, pe locui 
de muncă, a cheltuielilor d 
producţie, a diferitelor elemer 
te ale preţului de cost. o Ir

un arealor care concură la 
lor nejustificată. Pornind de 
la această premisă, organizaţiile 
de partid au datoria să exercite 
o  îndrumare mal competentă a 
comitetelor de direcţie, că- 
lăuzindu-le spre soluţionarea 
problemelor majore ale între
prinderii.

La capătul celor I I  luni ce 
s-au scurs din acest an, pianul 
de investiţii fusese realizat In 
proporţie de 90.2 la sută. Tre
buie însă să spunem că rezulta
tele puteau fi mult mal bune, 
dacă s-ar fi folosit din plin re
zervele de timp pe care cons
tructorii le-au avut la dispozi
ţie. In primele două trimestre, 
ritmul lucrărilor, mal ales ia 
construcţiile social-culturale. a 
fost mult prea lent. Totodată, 
asigurarea cu lntîrziere a con
diţiilor optime de începere a 
lucrărilor de lnvestltit la Fa
brica «Reconstrucţia44, la Secţia 
de acid adipic şi la Staţia de 
epurare biologică aparţinînd 
Uzinei de fibre şi Îngrăşăminte 
chimice a provocat restante în 
realizarea planului de lnvestltit 
La toate acestea trebuie adău
gate deficientele existente pe 
şantiere în ce priveşte organi
zarea muncii, disciplina la 
producţie, folosirea deplină a 
timpului de lucru, care au con
tribuit în bună măsură la um
flarea artificială a preţului de 
cost, la proasta gospodărire a 
unor materiale, la executarea 
unor lucrări necorespunzătoa
re calitativ. Măsurile pe care

L. M ARTIN 

, (Continuare In pag. a IlI-a)

Temeinică analiză a rezultatelor obţinute 
şi a perspectivelor anului viitur

Tirgu Neamţ
Comuniştii din oraşul Tirgu 

Neamţ pot raporta acum, în 
pragul Încheierii unul nou an, 
obţinerea unor rezultate merito
rii în îndeplinirea angajamen
telor şi a planului de produc
ţie, îmbunătăţirea calităţii pro
duselor, creşterea productivi* 
tăţil muncii şi dezvoltarea eco- 
nomico-organizatorică a coope

rativei agricole de producţie. 
Eforturile şi priceperea celor 
aproape 1.100 de comunişti, a 
tuturor muncitorilor, coopera
torilor, Inginerilor şi tehnicie
nilor din unităţile economice 
ale oraşului s-au concretizat In 
beneficii importante peste plan. 
in creşterea valorii zilei-muncă. 
Bilanţul celor 11 lunii planul 
producţiei globale a fost reali
zat în proporţie de 102 Ia sută. 
cu o depăşire de 1.400.000 lei, 
producţia marfă vîndută şl în
casată — 101,3 la sută, produc
tivitatea muncii lndeplinindu-se

în numărul de a z i:
| — Ce s-a întîmplat cu | 
| echipa de fotbal Ceahlăul ? {
| — Legea prevede
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I  —  Monopolurile In defensivă ?
B i
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în proporţie de 101,1 la sută — 
reuşind ca In 10 luni, să se ob
ţină 1.235 mii lei economii peste 
plan la preţul de cost şi benefi
cii, peste plan, de 2.097 mii leL 
In felul acesta prevederile Ho- 
tărlrii Conferinţei organizaţiei 
orăşeneşti din noiembrie anul 
trecut, au fost realizate şi sub
stanţial depăşite.

Analizînd activitatea desfă
şurată pe parcursul întregului 
an de pe pozitiiie unei înalt*- e- 
xigenţe partinice, adunarea de 
dare ide seamă cu activul,
a Comitetului orăşenesc -ie 
partid a avut un pronunţai 
caracter de lucru. dezbă-
tind cu spirit de răspun
dere modalităţile practice de 
sporire a exigentei, creşterii 
rolului conducător al organiza
ţiilor de partid, şi în mod deo
sebit. stabilirea amănunţiţi a 
măsurilor pentru realizarea 
ritmică, Încă tn prima lună. a 
producţiei pe anul 1970.

Darea de seamă cît şl discu
ţiile susţinute de participanţi au 
purtat amprenta exigentei
şl răspunderii pentru valorlfi-

Marcel C1UBOTARU

(Continuare In pag. a n-a)

Şerban C iocuiescu, M ihai 
Beniuc, M arin  Sorescu, 
G r i g o r e  H a g i u ,  M a t e i  
Câlinescu, Ovidiu Bădina, 
Constantin Borgeanu, Gh. 
Văideanu, Eftimie Ionescu, 
Petre Gaţu, Mircea Tudoran, 

Mircea Radu Iacoban

Hotărîrea Consiliului de Miniştri
privind generalizarea experimentării 

noului sistem de salarizare şi majorarea 
salariilor in unităţile din ramura minieră

v iaUrciteva dintre semnăturile scriitorilor, cri
ticilor literari, oamenilor de ştiinţă, cronicari- 
lor spoctivi care an colaborat la

Suplimentul
CEAHLAUL

Ipe care fl veţi putea procura In curind de la 
toate chioşcurile şi punctele de difuzare a 
fanat;

Consiliul de Miniştri a a- 
probat printr-o hotarîre gene
ralizarea experimentării noului 
sistem de salarizare şi majora
rea salariilor în toate unită
ţile din ramura minieră cu în
cepere de la 1 ianuarie 1970.

Conform prevederilor hotă- 
ririi, salariile minerilor, ingi
nerilor, economiştilor, tehni
cienilor şi funcţionarilor se 
majorează în medie cu 12,4 la 
sută. In cadrul acestei cote 
medii, creşteri mai mari ale 
salariilor obţin muncitorii care 
îşi desfăşoară activitatea în 
subteran, în cele mai impor
tante bazine miniere, creşte
rea medie a salariilor munci
torilor din subteran fiind de 
circa 20 la sută.

De aceste creşteri ale salarii
lor beneficiază un număr de 
peste 140.000 salariaţi ale că
ror venituri anuale vor f i  mai 
mari cu circa 350 milioane lei.

In aplicarea noului sistem 
de salarizare In această ramu
ră s-a ţinut seama do specifi
cul şi particularităţile indus
triei miniere. In vederea asigu
rării corelării salariilor fn func
ţie de situaţiile concrete din 
fiecare bazin minier şl g per

manentizării muncitorilor in 
unităţile miniere, se menţin in 
continuare, pentru munca tn 
subteran 4 nivele de salarii ta
rifare care permit o remune
rare diferenţială a muncitori
lor, fiecare unitate minieră a- 
vînd posibilitatea să înfăptu
iască pe această cale o legătu
ră mai strinsâ între rezultate
le cantitative şi calitative ale 
întreprinderii pe ansamblu, 
condiţiile de muncă specifice şi 
cîştigurilo individuale ale sala
riaţilor.

Pentru a stimula producerea 
unor cantităţi sporite de meta
le feroase, neferoase şi rare 
precum şi de cărbune cocaifi- 
cabil şi energetic, produse de 
o deosebită importanţă pentru 
dezvoltarea altor ramuri de ba
ză ale economiei naţionale, s-a 
prevăzut menţinerea în con
tinuare a salarizării în acord 
progresiv diferenţiat la lucrări
le de bază din subteran (aba
taje, înaintări etc.) acordîndu- 
se tarife majorate pentru în
treaga producţie realizată în 
cazul depăşirii „ sarcinilor de 
plan cu cel puţin 0,5 la  sută. 

Totodată, prin aplicarea nou

lui sistem de salarizare s-a 
realizat o mai bună corelare a 
salariilor.tarifare ale maiştri
lor şi maiştrilor principali din 
activităţile de la suprafaţă — 
exploatări la zi, uzine de pre
pararea minereurilor etc. — cu 
cele ale maiştrilor din alte ra
muri industriale cu profil ase
mănător.

Ţinînd seama de particula
rităţile deosebite ale muncii în 
mină, hotărî rea Consiliului de 
Miniştri prevede menţinerea 
în continuare a sporului de ve
chime după împlinirea unui an 
de muncă în subteran. De ase
menea. s-n stabilit ca pentru 
«ndustria minieră cota lunară 
le spor pentru vechime neln- 
'reruptă în aceeaşi unitate să 
ii bă un nivel supefior (1-2 pro
cente), faţă de celelalte ramuri 
ale economiei naţionale.

Minerii, la fel ca şi ceilalţi 
salariaţi din ramurile în care 
s-a Introdus noul sistem de 
salarizare, beneficiază de gra
tificaţii la finele anului, potri
vit rezultatelor obţinute de u* 
nltatea în care lucrează, pre
cum şi de premieri excepţio
nale în cursul anului pentru

rezultate deosebite. Ei benefi
ciază în continuare de unele 
sporuri cum ar fi cel pentru 
munca de noapte, pentru con
ducerea unor formaţii de lucru, 
condiţii vătămătoare etc.

Aplicarea noului sistem de 
salarizare şi majorarea salarii
lor va constitui pentru mine
rii din întreaga ţară un puter
nic imbold în întrecerea pe 
care o desfăşoară pentru în
făptuirea prevederilor cinci
nalului şi a sarcinilor stabilite 
de cel de al X-lea (Songres al 
Partidului, privind dezvoltarea 
acestei ramuri importante a e- 
conomlei. Ca va spori cointe
resarea fiecărui salariat care 
îşi desfăşoară activitatea In 
industria minieră, pentru creş
terea continuă a productivită
ţii muncii, reducerea consu
mului de materiale şi a costu
lui producţiei, pentru îndepli
nirea şi depăşirea planului pro
ducţiei do minereuri şi căr
buni.

(Aţerpres)

Intre fruntaşele Fabricii 
* din Piatra Neamţ so oui 
na Arusoate, din secţia co 
ui fotografic a surprins-o 1<

tajo
a croite 
ctivul

Mat-
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curierResponsabilitate maximă în predarea 
obiectului „Cunoştinţe social-politice“ 

clasele a IX-a ale şcolilor generale
anide 10

Predarea ştiinţelor sociale In 
şcolile generale de 10 ani, pro
cesul de educare a elevilor fn 
spiritul Ideilor marxism — le
ninismului comport», datorit» 
unui specific distinct al Invl* 
ţâmintului tn şcolile de acest 
prad, o abordare diferenţiaţi, 
dupA aceste realitiţi, a proble
melor complexa ridicate de 
asimilarea acestei importante 
discipline- Dispunind de posibi
lităţi limitate de abstractizare 
fn planul unei materii, ea 
tnsisl de maximi gen erai I- 
tate, o (arai utilitate sl 
eficienţă se dovedeşte a avea 
urmărirea concomitentă f n 
predarea „Cunoştinţelor social 
politice” a lărgirii acestor po* 
sibilitâţi, dezvoltării lor in 
chiar structurt materiei res
pectiva. Urmărind, astfel, În
suşirea inviţiturii marxist— 
leniniste, asimilarea el creatoa
re, reuşim In acelaşi timp, des* 
voi tarea intelectuali a elevu
lui şi asigurăm dinamica in te
legarii. intr-o perfecţi dialec
tică. a problemelor dificile ale 
disciplinei predate, ale proce
sului instructiv — educativ In 
general. Evident, f i r i  o tradi
ţie In predarea ştiinţelor so
ciale tn şcoala generali, se în- 
tlmpini inei destule dificultăţi. 
Una dintre acestea este lipsa 
de cadre didactice de speciali- 
tata care si asigure, Incă de 
la început, o fundamentare 
ştiinţifică a predării şi, deci a 
asimilării ştiinţelor sociale. In 
acest caz, atenţia conducerii 
şcolilor trebuie îndrepta t i fn 
direcţia numirii la aceasti ca
tedră a cadrelor didactice carc 
pot asigura calitate, densitate 
de cunoştinţe şi educaţionali 
lecţiilor, formlnd la elevi o vie 
gfndlre politici, o Înţelegere 
justă a dezvoltării societăţii 
contemporane, a politicii inter* 
ne şi externe a partidului şl 
statului nostru. Aceasti nece
sitate a fost semnalaţi si cu 
ocarla asistentelor efectuate 
la lecţii de ştiinţe sociale de 
cifre colectivul de control al 
Comitetului judeţean de partid 
In citcva şcoli, ale Judeţului. In . 
aceasti idea trebuie spus ci 
s-a procedat bine numindu-se 
la clasa a IX-a a şcolii gene
rale <j£. JU iAiili ţlifl Plnqăratl la 
catedre-oe cunoştinţe social 
politice profesoara M ă r i e  
Ichlm, absolvenţi a facultiţil 
de istorie, cu gradul definitiv.

înţatogiiid dificultăţile pre
dării şi asimilării aeestel dis
cipline, profesoara urmăreşte 
o determinare logici, clari a 
Ideilor lecţiei, dezvollîndu-le de 
la simplu la complex, alega e- 
lemple edificatoare, foloseşte 
terminologia ştiinţifici adecva
ţi. De remarcat este faptul 
c i profesoara utilizează o me
todă eficientă, atlt la asculta
rea elevilor (ftxeazi 1 ci te va 
probleme de bazi care si epui
zeze conţinutul lecţiei ante
rioare) cit şl la predarea lec
ţiei noi (folosind metoda pre
legerii, urmireşte desfăşura
rea firului lecţiei, şi f i r i  a se 
pierde in amănunte neesenţia

le, accentuează Ideile coordona
toare). Un exemplu 11 reprezin
ţ i  lecţia „Societatea capitaliş
t i contemporani’* fn cadrul 
cirela a-a Insistat asupra situa
ţiei actuale a lumii capitaliste, 
trăglndu-se concluzii valabile, 
convingi toa re.

La aceeaşi lecţie, profesorul 
Mlhai Călin de la şcoala gene
rali Vaduri a-a străduit si 
explice noţiunile de baxi, si 
asigure o înţelegere vie a aces
tora, dar. din picate, nu a 
fost suficient de convingitor. 
Inadmisibile, s-au strecurat fn 
lectll sl confuzii, neexactititl 
referitoare la rolul sindicatelor 
lo ţirlle capitaliste, a fost 
explicaţi Incomplet problema 
apariţiei capitalismului (a ca
pitalului), participării funcţio
narilor şi muncitorilor la socie
tăţile pe acţiuni, existenţei 
aristrocraţiei muncitoreşti. Ne- 
folosind materialul intuitiv, 
schemele (existenta şl fn ma
nual), f i r i  o documentare care 
s i depişeasci copertele manu
alului. profesorul nu a asigurat 
calitate şi concisiune lecţiei 
Nu este Inttmplitor, de aceea 
c i  elevii au puţine cunoştinţe 
la aceasti materie, cel mai 
adesea însuşite mecanic. Slnt 
necesare, deci mai mulţi exi
genţi profesionali, studiu a- 
profundat şl, mal ales. discipli
nă metodici rlguroasi.

O buni preqitlre de speciali
tate, o organizare metodici şl 
ştiinţifico a lecţiilor dovedeşte 
profesoara Ortansa Lazir de la 
Şcoala generali nr. 7 din Pia
tra Neamţ. In acelaşi timp, la 
verificarea cunoştinţelor ele
vilor, urmireşte elucidarea e- 
lementelor esenţiale ale lec
ţiei, acccntul punlndu-se nu pe 
reproducerea mecanici a noţiu
nilor predate, ci pe interpreta
rea şi motivarea lor logici, pe 
observarea interdependenţei a- 
cestora. Predarea cunoştinţelor 
noi sa caracterizează prin cla
ritate, sistematizare, urmărind 
dezvoltarea tn planul lecţiei 
noi a cunoştinţelor anterioare.

Aceleaşi aprecieri referitoa
re la pregătirea lecţiilor, docu
mentarea complexă, răspunde- 
rea profesionali, competenţa 
cu care slnt susţinute orele de 
ştiinţe sociale slnt valabile şi 
pentru profesorul Mircea Ha- 
lan de la Şcoala generali Ne
greşti. Profesorul a insistat, de 
asemenea, asupra unor proble
me de actualitate din viata in
terni şl internaţionali care au 
ilustrat datele lecţiei, asigu- 
rlnd, astfel, o tnţelegere dina
mici a acesteia.

tn multe şcoli, realitiţi simi
lare fundamentează predarea 
ştiinţelor sociala. Trebuia spus, 
Insi, ci. In acelaşi timp. in 
altele nu se folosesc In 
suficienţi măsuri materialul di
dactic intuitiv, schemele ilus
trative, nu exişti interes pen
tru lărgirea cunoştinţelor de 
specialitate ala cadrelor didacti
ce, lecţiile fiind stereotipa, re- 
zumlndu-sa la litera manualu
lui. Eliminarea acestor deficien
te rimtne o sarcini direcţi şl

Sînt ultimele zile I
*  Iin care va mai pu- |
teţi reînnoi abona- {
mentele pe luna |
ianuarie 1970 j

la ziarul |
Ceahlăul jI

Imediaţi a cadrelov didactice 
respective, precum şi a condu
cerii şcolilor, organizaţiilor de 
partid, astfel Incit predarea o- 
blectului «.Cunoştinţe soclal-po- 
litice* In clasele a IX-a ale şco
lilor generale de 10 ani s i răs
pundă calitativ cerinţelor o- 
blective de dezvoltare a pregă- 
tirii politice a tineretului, de 
înarmare a acestuia cu Ideolo
gia marxism-leninlsmulul.

II a i
In viziti la Muzeul de ştiinţe naturale din Piatra Neamţ.

Foto: P. ŞIMON
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(Urmare din pag. I)

le-a preconizat fn cuvlntul siu 
Incj. loan Mancea, şeful Grupu
lui de şantiere nr. 1, pentru In- 
liturarea acestor neajunsuri, 
tndepllnlrea ritmici a planului, 
reduccrea consumurilor specifi
ce la oţel beton, cherestea şl 
ciment, precum şl pentru Îmbu
nătăţirea calităţii lucririlor slnt 
salutare, dar eficienţa lor o 
poate confirma numai rezulta
tele obţinute.

In anul viitor, principalele 
sarcini ale activititil de Investi
ţii le constituie punerea In 
funcţiune a instalaţiilor de la 
Melana III, intensificarea efor
turilor pentru terminarea lu
cririlor de construcţii şl mon
taj la maşina de htrtie perga- 
minaţi de la fabrica „Recons
trucţia", asigurarea cu docu
mentaţii şl utilaje pentru ata
carea celorlalte obiective pre
văzute in plan. Ingrljoritor es
te însă faptul c i unele defici
enţe ce s-au produa anul tre
cut tind s i se repete şi acum. 
La Uzina de fibre şl Ingrăşămln- 
ta chimice, beneficiara unor în
semnate fonduri de investiţii, 
a arătat In cuvtntul siu Ing. Du
mitru Stinescu, documentaţiile 
sînt tn prezent asigurate doar 
pentru un volum mic de lucrări. 
Greutăţi exişti şl tn procurarea 
utilajelor tehnologice, In obţi
nerea avizelor şl deschiderea 
finanţărilor. Deplşlrea acestor 
dificultăţi Implici pentru co
mitetele de partid, conducerile 
de şantiere şi comitetele de di
recţie din unltittle titulare de 
Investiţii o perseverenţi deose
biţi, maximă griji şl energie, o 
corelare a eforturilor şl' o re
partizare raţională a sarcinilor,

astfel Incit termenele de exe
cuţie s i fie respectate, Iar ca
litatea lucririlor ireproşabili.

Raportate la reallzirile preli
minate ale acestui an, sarcinile 
planului pe 1970 cresc cu circa 
29 la suti. Analiza temeinici a 
posibilităţilor existente In în
treprinderile municipiului, fă
cută In cuvlntul unor vorbitori 
ca Dumitru G lci şi Uarlon Bo
tez, secretari ai Comitetului 
municipal de partid, Gheorghe 
Zamfirescu. directorul I. M. 
Ceahliu, loan Costan, de la 
Fabrica ..Reconstrucţia11, A le
xandru Pop, preşedintele Con
siliului municipal al U.G.S.R., 
s-a dovedit pe deplin utili, re- 
lleflnd marile rezerve interne 
de care dispun unităţile econo- 
mice pietrene şl prefigurlnd un 
ansamblu de misurl menite s i 
duci Ia punerea lor In valoare. 
Vorbitorii au subliniat necesi
tatea pregătirii minuţioase a 
producţiei viitoare, mai ales 
sub raportul aprovlzloniril teh- 
nico-materiale şl al asiguriril 
desfacerii, continuitatea cu care 
se cer aduse la Îndeplinire so
luţiile adoptate pentru reduce- 
rea consumurilor specifice şl 
a cheltuielilor neeconomicoase, 
pentru Îmbunătăţirea calităţii 
produselor, rispunderile deose
bite ce revin organizaţiilor de 
partid, de sindicat şl UTG tn 
mobilizarea colectivelor de 
munci la îndeplinirea, din prl- 
melo zile, a sarcinilor d i plan 
din ultimul an al actualului 
cincinal.

Lutnd cuvlntul în Încheierea 
dezbaterilor, tovarişul loan An- 
gelescu, secretar al Comitetu
lui Judeţean de partid, a re
marcat rezultatele meritorii ob
ţinute de comuniştii din muni
cipiul Piatra Neamţ In activita
tea economică şi In celelalte 
sectoare, relleftnd totodată cl- 
teva din principalele deficienţe 
ce s-au manifestat În această 
perioadă. In bună măsuri, a 
menţionat vorbitorul, aceste ne
ajunsuri îşi au izvorul În m o 
dul defectuos In care comitete
le de direcţie s-au ocupat de 
conducerea curentă şi de pers
pectivi a producţiei. In faptul

că ele se pierd deseori In tre
buri mărunte, refuzlnd al ana
lizeze In profunzime chestiuni
le de fond, să caute soluţiile 
corespunzătoare pentru proble
mele majore ale unităţii In În
cheiere, tovarăşul loan Ange- 
Iescu a insistat asupra pregăti
rii atente a producţiei anului 
viitor, asupra măsurilor ce tre
buie luate în zilele care ur
mează, in lumina indicaţiilor 
cuprinse În cuvlntarea tovară
şului NI COLA R CEAUŞESCU 
la recenta Plenară a Comitetu
lui Central.

întreaga desfăşurare a adu
nării anuale de dare de seami 
a demonstrat cu prisoslnti c i 
organizaţia municipali de 
partid are suficiente posibilititi 
pentru ca şi pe mal -departe si 
Indeplineasci in mod exemplar 
sarcinile ce-i revin în conduce
rea activititil economice. Fruc
tificarea acestor premise favo
rabile, antrenarea entuziaşti a 
colectivelor de munci la rea
lizarea şi depişirea tuturor in
dicatorilor de plan —  lati o- 
biectivul de maximi însemnă- 
tate al muncii de partid In pe
rioada următoare.

Tîrgu 
Neamţ

(Urmare din pag. I)

carea tuturor resurselor mate
riale şl umane existente In acest 
oraş. Analiza rezultatelor eco
nomice, a modului cum au fost 
folosite condiţiile de munci — 
s-a ficut prin prisma metode
lor folosite de organizaţiile de 
partid, a muncit politice desfă- 
şurate de comitetul orişenesc 
pentru Îndeplinirea şl depişirea 
planului de producţie şl ridica
rea calitativi a activităţii eco
nomice.

Ies lucruri frumoasa din mllnlle membrelor cercului do cusături al Casai pionierilor
din Roman.

O contribuţie valoroasă la 
succesele amintite şi-au adus-o 
Autobaza de transporturi, coo
perativele meşteşugăreşti .Arta 
Decorativi*, •Unirea" şi l.l.L.
• Ozasa".

Nu pot fi ignorate nici nea
junsurile care, pe ici, pe colo, 
şi-au făcut simţită prezenţa. In
suficienta folosire a timpului de 
lucru, nereali/area lunară a pla
nului de producţie tn unele 
secţii ale cooperativei „Unirea*, 
slaba organizare a muncii fn 
cooperativa agricoli, neefectua- 
rea la timp şi de calitate a lu
cririlor de sezon şl ca urmare 
obţinerea unei producţii neco- 
respunzitoare la hectar, unele 
deficienţe privind aproviziona
rea cu mirfurl industriale şl a- 
gro-allmentare de citre coo
perativa de consum — slnt doar 
clteva.

Animaţi de simţul răspunde- 
rli pentru soarta producţiei, 
asupra acestor aspecte şi-au In- 
îndreptat atenţia comuniştii > 
I. Fornea, D. Vllcu, V. Varvara, 
C. Chelaru, Gh. Bucur, M. A* 
xinte. Ei au menţionat c i  de lip
surile care s-au manifestat se 
face vinovat, in primul rlnd, 
organul orăşenesc de partid 
care nu a controlat întotdea
una felul cum se realizează sar
cinile, celelalte organizaţii de 
partid care nu au Intervenit cu 
promptitudine, n-au tras la 
răspundere pe cei vinovaţi. Era 
mult mal util dacă şi Mina Ră- 
ucescu, preşedintele Consiliului -, 
orăşenesc al U.G.S.R., • Victor 
Zavalichi, secretarul Comitetu
lui orăşenesc UTC, reprezen
tanţii cei mai autorizaţi al unor 
organizaţii de masă cu o largă 
sferă de cuprindere, abordau 
discuţii mal concrete, convin
gătoare — arătlnd In mod crltlo 
şl autocritic cazurile neajunsu
rilor şi In acelaşi timp, su
geri nd găsirea unor soluţii op
time pentru remedierea lor. A- 
ceştia, cit şi alţii, a-au mulţu
mit doar să raporteze sau pur 
şi simplu să repate, Intr-o altă 
formă, cele apuse de antevorbi
tor L

Pe viitor, aşa cum a sublini
at In intervenţia sa tovarăşul 
Vaslle Dascălu, secretar el Co
mitetului Judeţean Neamţ al 
P.C.R., se cere din partea Comi
tetului orăşenesc de partid, a ce
lorlalte organizaţii de bază, tu
turor comuniştilor — eforturi 
sporite pentru realizarea cu 
succes a Importantelor aarclnl 
care la vor sta In faţă. Condu
cerea competentă şl operativă, 
urmărirea permanentă a ritmici
tăţii producţiei. îmbunătăţirea 
continuă a calităţii produselor, 
buna organizare a muncii In 
toate sectoarele da activitate, 
Întărirea disciplinei, deslăşura- 
rea unei munci politice subor
donată sarcinilor de producţie 
— slnt obiective imediate, da 
mare răspundere pe care orga
nul orăşenesc trebuie să le aibă 
indubitabil, în centrul activităţii 
şi atenţiei sale.

întreaga desfăşurare a plena
rei a demonstrat încă o dată ho
tărî rea comuniştilor, a tuturor 
oamenilor muncit din oraşul 
Tîrgu Neamţ de a depune efor
turi susţinute pentru ca sarci
nile reieşite din hotărlrile Con
gresului al X-lea cit si din cu- 
vîntarea tovarăşului NICOLAR 
CEAUŞESCU la recenta Plenară 
a C.C. al P.C.R. să fie Indepll- 
nlto şl depăşita Intr-un mod cit 
mal corespunzător.

Viitorul comunei stă in mîinile noastre
Anul trecut *— na spunea 

Mlhai Dlaconu, preşedintele 
Consiliului popular ai comu
nei Dobreni —  locuitorii sa
tului Negreşti au venit cu o 
hotirlre surprinzitoare pen
tru noi i terminarea electrifi
cării Intr-un singur an şl nu 
în trei, aşa cum eşaloneserlm 
noi înfăptuirea acestei impor
tante acţiuni.

Interlocutorul nostru e vădit 
emoţionat, pentru că pesta 
puţin timp va Începe adune- 
rea populari a sătenilor din 
Dobreni. Perimetrul din fata 
căminului cultural cunoaşte 
e vie animaţie. E ceva din at
mosfera premergătoare unul 
eveniment. Difuzoarele insta
lat» aici duc pini departe a- 
cordurile unei melodii i un lei 
de semnat pentru adunare. Ar- 
tlstM amatori fac uit (mele pre
ţu ir i pentru începerea aper* 
ţei o iv  Oumenii sa

■ ■ U ii discuta cu Însu

fleţire. Alţii se plimbă fn 
lungul trotuarelor, parcă pen
tru a se convinge Inci o dati 
c i una din hotirirlle Iov din 
anii trecut! s-a materializat. 
De pa aceasti pistă, bănuim 
c i se vor lansa noi proiecte, 
care sa vor aduna celor tra
duse In viaţi, atlt de recente 
sl totuşi parei durate de clnd 
lumea.

Centru civic al comunal, al 
cirui proiect de sistematiza
re a fost aprobat, a început 
deja s i se prefigureze. In 
laţe consiliului popular stă 
şcoala nouă, concepută astfel 
ca In viitor s l poată fl eta
jat!. Mai încolo se afli maga
zinul universal dat tn folo- 
s in ţA  acum clteva luni, cu vi
trine Urai, Impunătoare. Ca 
sale 1< alnldlor stau alinia
te, uniforme şl totuşi 
fiecare cu trăsăturile el dis
tincte- In . spatiile acestea li
bere, vor' urma aite edificii

care acum slnt dispersata sau 
Inexistente. Vor veni t o gră
diniţă, o bale, o brutărie, un 
dispensar nou etc. etc.

Ceea ce conferi lnai un 
mare ascendent acestei co
mune, În comparaţie cu ai

lor se bănuieşte, aşadar. Toa
te acestea» In afară de două 
magazine universale, slnt ri
dicate prin contribuţia volun
tară a cetăţenilor.

Dacă ne gtndlm că, în a- 
caste momente, mulţi tineri

Carnet de reporter
tale, e  faptul că aici nu nu
mai satul de centru s-a dez
voltat, cl şl celelalte. Se 
poate spune, de pildă, fără- 
exagerare, c i satul Negreşti 
este tot atlt de frumos, dacă 
nu mal frumoa dacit Dobrenil. 
A id  so afli o şcoală şl un că
min cultural, ambala etajate 
Tot aici s-au aşternut l ,$00 
m.p. trotuare. Caracterul 
competitiv al tuturor acţiunl-

se afli pe terenul de sport, 
şl c i unii cetăţeni n-au ajuns 
lnci la adunare, pentru că 
organizatorii eu neglijat fap
tul că la ora aceesta Di un mo 
Bacău Joacă acasă cu Rapid 
Bucureşti, iar meciul asta te
levizat, — cu excepţia unul 
sat, comuna asta In Întregime 
electrificat! — na dim M a 

me de marile mutaţii surve

nita In conştiinţa acestor oa
meni.

tn sfîrşit, uriaşa sali a că
minului cultural a devenit ne- 
încăpătoare. După relaxarea 
prilejuită d« un scurt pro
gram artistic, cetătenll ascul
tă cu mare atenţie darea de 
seamă, deşi o ştiu pa dina
fară, tntruclt al atnt acela 
cereau construit totul. In ex
presiile lor apar umbra de ne
mulţumiră la auzul unor nu
me da concetitant care s-au 
eachlvat da la îndatoririle 
lor i loan M. Creţu, loan C. 
Ciocolu, loan Trlfan, Con
stantin Rusu, Constantin Ml* 
huţ, Toader Aloanel şi alţii 
clţlva, căutaţi acum şt mus- 
fraţi da aute de perechi de 
ochi

In cuvlntul lor, T. Flllmon 
Mlhai Solomon Constantin 
Dinu, Alexandru Condrea li 
Gheorghe Flllmon s-au arătat 
hotirtţl si*şl aduci modesta

lor contribuţia la înfiptulrea 
obiectivelor propuse pentru 
anul v iitor: constituirea unei 
gridlnlte pentru copil, a pa
tru magazii la şcolile din co
muni şi terminarea lucririlor 
la complexul culturel-sportlv 
din satul Dobreni.

Altl vorbitori — Constan
tin Ţancoc. Nlcolae M lhiili. 
Leon Ceausu — a-au referit la 
grautiţlle pe care lnci le mal 
provoacă I.R.H., care nu înţe
lege să Instaleze acel trans
formator atlt de nacaaar, a- 
chltat lnci din 1067. B. desi
gur un incident care taie ela
nul unor cetiţenl. Cel mal 
mulţi Insi slnt convinşi c i 
vor trece şi peste acest obsta
col. iar comuna lor se va si
tua la un loc de frunte, prin
tre acele localltitl rurale 
r.are au obţinut rele mal fru
moase succese pe linia gos
podăririi şi InlrumuseţirlL

M  M.

(Urmarea curierului din pagina 1)

Acţiuni cu profil pedagogic
•Adolescenta o primejdie ?• 
91 deci etunct In centrul e- 
tenţiei au fost adolescenţii, 
astăzi, la orele 18, în sale de

lecturi a bibliotecii Casei 
de culturi, profesoare Sofia 
Burculet va susţine o .O ri 
de consultaţie cu părinţii'.

Pregătiri pentru revelionul ’70
După cum ne informează 

tovarăşul Ti beri u lonescu 
din cadrul serviciului comer
cial al T.A.P.L. Piatra Neamţ, la 
această întreprindere «di
rect vizată* tn probleme de 
organizare şi desfecere pen
tru sărbătorirea Anului Nou. 
se fac intense pregătiri:

— T.A.P.L. Piatra Neemt 
asiguri deservirea consuma
torilor din noaptea revelio
nului tn cadrul restaurante
lor .Căprioara* din localita
te şf „Bicaz" (din oraşul Bl- 
caz) i In plus. personelul 
T.A.P.L va 11 prezent — bi
neînţeles, împreună cu nelip
sitele preparate culinare şl 
băuturi — la zece dintre re- 
velioanele ce vor fl orqanl- 
zate In cadrul instituţiilor şi 
1 n trepr inderilor.

—  dintre sortimentele de 
băuturi care vor aproviziona

„bateriile* tn vederea lntlm- 
pinării Anului Nou cu «sal
ve* de dopuri şi toasturi, 
menţionăm: soiuri pure văr
sate, Chardonnet. Murfatlar. 
Fetească albi, Peteasci de 
Bucium, Feteeacă de Odo- 
beştl, vinurile casei etc.

— ajungînd la capitolul 
«de bază* — preparatele cu
linare — enumerăm doat 
„in mare*, «amănuntele* lă- 
sîndu-le le dispoziţia dum
neavoastră., tn noaptee de 
revelion i predomini prepa
ratele de pasăre, dar nu vor 
lipsi nici preparatele de car
ne de porc sau vită şi nici 
cele din carne de peşte.

— muzica si... nelipsitele 
surprize vor fi asigurate tot 
de T.A.P.L., tn laboratoarele 
cirula zilele acestea «se pun 
multe le cale*...

Se deschide patinoarul
Anul acesta, Clubul spor

tiv «Ceahliul* o feri o -sur
priză plăcută 'iubitorilor de 
patinaj: pe strada Ştefan cel 
Mare, tn vecinătatea sălii de 
sport, a fost amenajat un pa
tinoar În incinta arenei pen
tru sporturi in eer liber. Be

neficiind şl de Instalaţie de 
nocturni, acest patinoar este 
deschis zilnic amatorilor 
Intre orele 10—13 şi 14—22. 
Biletele se procuri de le 
cesele amenajate la Intrarea 
In arenă, valoeree unul bi
let fUnd de 1 leu.

JOI 25 DECEMBRIE

17.30 Deschiderea emisiu
nii. Emisiune In limba ma
ghiari. 18.00 Pauzi. 18.05 
Film serial — „Aventuri In 
munţi4* (V). „Oferta**; 18.35
Mult e dulce şi frumoasă.

| 19.00 Telejurnalul de seară i 
- 19.20 Clntece şl dansuri In 

interpretarea Ansamblului 
«C ioclrlla*; 19.40 Prim plan ; 
20.00 Reflectori 20.10 Anun
ţuri — Publicitate i 20.15 
Seară de teatru. „Soţul 
ideal* de Oscer Wilde i 22.00 
Telejurnalul de noapte i 
22.20Cronica Ideilor ; 22.40
Avanpremleri; 22.55 Bloc
notes muzicaL Prezinţi Geor- 
ge S b â r c e a 23.10 închide
rea emisiunii programului I.

gi E î a i l
JOI 25 DECEMBRIE

PROGRAMUL I

15.00 Ateneui 15.15 Pagini 
din operetei 15.30 Compozi
torul săptimlnil —- Franz 
Liszt i 16.00 Radiojurnal i
16.20 La microfon trompetis
tul Constentln Gherghina i 
16.30 Ce e nou tn judeţul 
nostru f 16.50 Ctntă Ansam
blul Armatei t 17.05 Antena 
tineretului} 17.30 Muzică 
populeră i 18.03 Orizont şti
inţific i 18.30 O melodie pe 
adresa dumneavoastră; 19.00 
Gazeta radio i 19.30 Săptă- 
mina unul meloman ,* 20.05
Tableta de seeră i 20.10 Clntă 
Angela Buciu; 20.20 Emines
ciana t 20.25 Zece melodii 
preferatei 21.00 Convorbi
rile de Joi i 21.20 Clntă Gaby 
Novak i 21.30 Moment poetici 
21.35 Recitelul aeril —■ Den 
Spăteru i 22.00 Radiojurnal ,•
22.20 Sport ţ 22.30 Romanţe i 
22.50 Cîntă Lulgi lonescu şi 
Elene Burket 23.10 Muzici 
uşoară romineasci i 0.03—
5.00 Estrada nocturni.

PROGRAMUL 11

15.00 Clntece premiate la 
festivaluri internaţionale ţ 
15.40 Radio publicitate i 19.30 
Arte frumoase; 19.50 Noapte 
bună, copil i 20.00 Concert 
Mendelsohn Bartholdv; 21.55 
Muzică uşoară ,• 22.30 Fono
teca de aur ţ 22.45 Prelu
crări coralei 23.06—1.00 O- 
pera secolului nostru t „Aş
teptarea* de Schonberg şl 
•Ora spaniolă* de Ravel.

VINERI 26 DECEMBRIE

PROGRAMUL I

5.05— 8.00 Muzica dimineţii i
6.05—9.30 Muzică sl actuali
tăţi f 9.30 Memoria pimtn- 
tniul românesc t 10.05 Solişti 
şl formaţii de amatori i 11.05 
Muzică de estredă i 11.15 
Să înţelegem muzica i 11.45 
Sfatul medicului i 12.00 Cln
tece de dragoste ale popoa
relor i 1215 Muzică uşoară f 
12.25 Ştiinţa la z ii  12.30 
Inttlnlre cu melodia popu
lară şi interpretul preferat ,*
13.00 Radiojurnal i 13.10 A- 
vanpremleră cotidiană t 13.22 
Clntă formaţiile Constantin 
Alexandru si Valenţiu Grl- 
gorescu i 13.45 Clntece şi 
Jocuri de pe Someş t 14 00 
Caleidoscop muzical -

PROGRAMUL II

7.00 Radiojurnal ; 7.10 Pro- 
gam muzical de dimineaţă ? 
8.io Tot înainte i 8,25 Mari 
interpreţi i violonistul Ion 
Volcu i 9.00 Melodii popu
lare i 9.i0 Curs de limba 
spaniolă i 9.30 Piese corale i 
9.45 Recital de operă i 10.00 
Matineu teatral «O scrisoa
re pierduţi* de Ion luce 
Caraglale i 14.03 Itinerar fol
clorici 14-30 Melodii vechi 
Interpretări noii 14.55 Ştiinţa 
la z l

PIATRA NEAMŢ — Pietri
cica i „Mai periculoase decfţ* 
bărbaţii** — film poliţist en
glez. cinemascop şl color ca-* 
re prezintă un celebru detec
tiv londonez — Hugb Drum- 
mond (Interpretat de Rlcbard 
Johnson) — angajat tn urmi- 
rlree e două frumuseţi „fero
ce* i Irtne şl Penelope — In
terpretate de Elice Sommer şl 
Sylve Koscina (10. 12, 15. 17, 
19, 21).

ROMAN i 23 August i „Lupii 
albi" — coproducţie a stu
diourilor Defe — Berlin şl 
Bosnie—Film—Sarajevo, cine
mascop şl color i film da a- 
venturi cu acţiune plasaţi in 
Statele Unite ele Amerfcll. le 
sflrsftul secolului trectif. du
pă terminarea războiului d - . 
vil şl e luptelor cu Indienii 
(10. 12. 15. 17. 19, 21).

ROMAN i Victoria t „titanul 
momentului* — comedie en
g lezi rezlstlnd de 15 enl gra
tie Inepuizabilului Normen 
Wisdom, care apare tntr-e 
noui Ipostază i mic funcţionar 
la Ministerul de eaterne al 
Marii Britanii, „lansat" pe 
neaşteptate In diplomaţie 
(14.30} 16.301 18.30 1 20,30).

TÎRGU NEAMŢ i Victoria 
„O chestiune de onoare** film 
Italian, cinemascop şl color f 
un studiu de moravuri ficut 
cu mulţi îndrăzneală si pro
funzime, asupra unei lumi 
blntulte de principii şi remi 
nlscente barbare i In solurile 
principale-Ugo Togoazzl. Nl- 
coletta Machia valii. Bernard 
Blier, Franco Fabrtzl (16. 18, 
20).

TAR C ĂU : «America, Ame
rica** — o  peliculă de mare 
Interes documenter pentru 
cunoeşteree unor reelltiţi şi 
a unul mod de viaţi „cel pu
ţin ciudat* pentru noi, euro
penii". (16, 18, 20).

PIATRA NEAMŢ -  Mu- 
eeul de «ibeslsgis. Plete LA- 
bertfltll s». I
— Museul cnemorlai «Celle* 
trai Hogaş* strada Galistfst 
Hogaş ar. I
— Muzeul de ştiinţa aato- 
vale sts. V I. benin as. 63
— Cemplecu! muzeistic 
Durău» Expoziţia de ecueseli 
Iulie Hfilfiucescu.

ROMAN ■ Arblvele steiu
lui str. N Vttuleecu e». I
— Expoziţia decu menta» i  

pevmeneati.
— Museul de şUlale salu

tate strada Proletariatului 
ar. 9

r iR C »  NEAMŢ — Museul 
de Isterie — strada V, L le 
ala
— Gasa de culturi i Expo

ziţie de picturi — Buoee 
lepis.

HUMWLEŞTI -  Casa me- 
motlală , Io d  Creeaoă*

BlCEAZ — G'oso da culturii 
Salonul de terni al artlştller 
plastici amatert

Redacţia au-şl asuu»ă 
răspunderea pentru evee- 
tualele modificări tn pre- 
aromele alcătuite.

Vremea se va încălzi u- 
şov. Iar cerul va fl mal mult 
acoperit Local se vor sem
nala ploi slabe, temporare. 
Viatul va sufla slab predo- 
mintnd din soborul sud-ost 
Temperatura va creat*' uşor 
Minimele vor oscila Intre —8 
şi —14 grade, iar maxi
mele Intre —5 |l -10 grade.

Local. dimineaţa Se va 
lisa ceaţă.
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„ A m in t ir i '
Aglaia Gurău, din Ro

man, a mers tntr-una din 
2ile la Casa copilului din 
localitate pentru a:şi ve
dea fiul, Mare amatoare 
d e ... amintiri, Ia plecare 
a deschis un şifonier, fă- 
cindu-şi. . .  cadou un fîş. 
Pentru asemenea.. .  a- 
mintire urmează s8 pri
mească un .. .  suvenir din 
partea instanţei de jude
cată. Ca să tină minte I

„ P u b l ic i ta te "
Şi-a pierdut de mai 

multă vreme simţul de 
răspundere in îndeplini
rea obligaţiilor profesio
nale. Păgubaşul, pe nume 
Buium Ioan, contabil şef 
la cooperativa de consum 
din comuna Ceahlău, In
tru cit umblă veşnic pe 
două cărări, nu a găsit 
cu. . .  cale să şi-l mai ca
ute. Drept pentru care 
UJCC Neamţ i-a pregătit 
un răvaş de... drum.

„ M in u n i"
E vorba de Elisabeta 

Bejenaru, contabilă la 
CAP Roznov. Se spune 
că ea a făcut minunea 
şi a... înviat din morţi 
treisprezece persoane. 
Miliţia a găsit însă că 
.minunea" Eli sabot oi se 
cheamă, în limbaj juridic, 
fals, înşelăciune şi abuz 
in serviciu, prin aceea că 
• întocmit state de plată 
fictive pentru plata pen
siei celor treisprezece 
persoane plecate demult 
in lumea drepţilor, le-a 

' semnat şi şi-a însuşit ba- 
\ nii. Ce urmează, e lesne 
[ de închipuit: de pedeap- 
i sa meritată n-o va salva 
I aici o ... minune.

Neglijentă
sadea

în calitate de brigadi
er de clmp la CAP Ghin- 
dăoani. David Vasile a- 
vea obligaţia de a lua 
toate măsurile pentru re
coltarea si conservarea 
porumbului de pe 23 de 
ha. ,Depozitind 10.000 kg 
de porumb ştiuleţl in
tr-un siloz cu totul neco- 
fespunzător, porumbul s-a 
alterat in proporţie de 
peste 90 la sută, ne infor
mează subofiţerul de mi
liţie Ionaşcu Vasile. Pre
şedintele CAP l-a .felici
tat- pe brigadier pentru 
isprava sa ? 11 Întrebăm 
dacă nu se simte şi dum
nealui cumva cu musca 
pţ căciulă.

Animalele aflate doar în... scripte nu 
dau lapte ! ■ ■ ■In urmă cu cttva timp asis

tam Ia o discuţie între directo
rul Direcţiei agricole, tovară
şul ing. Dorin Georgescu şi fac
torii de răspundere din C.AP. 
Bâlfineşti. Tema? Realizarea e- 
fectivului de animale planificat 
la sfîrşitul anului. Reieşea că u- 
nitatea rămîno restantă faţă de 
plan cu 67 bovine din care ma
joritatea vaci şi junici ges- 
tante. Urma, ca o concluzie la 
cele discutate, să se treacă ime
diat la remedierea lipsurilor e- 
xistente în sectorul zootehnic.

O vizită făcută acum cîteva 
zile ne-a relevat că nu numai 
că nu s-a luat nici o măsură în 
legătură cu efectivul, dar mai 
mult decit atit, numărul vacilor 
care lipsesc din efectiv a cres
cut într-un răstimp foarte 
scurt de la 49 la 54 de capete.

Chiar de la intrarea tn sat 
ne întîmpină aruncaţi în neo- 
rinduială grămezi de coceni. Fi
ind in drumul tuturor, fiecare 
ia după pofta inimii.

Nu-i chiar aşa, ne contrazice 
secretarul comitetului de partid 
pe CAP tovarăşul Ion Sandu, 
iau... numai cei care se duc la 
moară.

In grajduri se constată o ri
sipă impresionantă de furaje. 
Finul este călcat în picioare de 
vite. După toate aparentele, co
cenii se dau netocaţi deşi briga
dierul zootehnic Constantin Na- 
Cfît încearcă să ne convingă de 
contrariu. In ciuda faptului că 
vedem coceni întregi în iesle.

Sub pretextul că pentru sacri
ficarea unul animal este nevo
ie de aprobare din partea Direc
ţiei agricole, medicul veterinar 
de circumscripţie, tovarăşul 
Mihai Ghineţ, lasă să zacă timp 
de circa două săptămlnl un vi
ţel bolnav alături de animalele 
sănătoase. Şi ca o încununare 
a lipsei totale de control, a 
nerespectării regulilor de igie
nă zooveterinară, prin grajdul 
unde sînt adăpostite vacile 
cu lapte, vedem vitei fătat! de 
curînd...

Toate acestea au repercusi
uni directe şi asupra producţi
ei. Aflăm că nici pentru iarna 
aceasta nu s-au asigurat con
centratele necesare. Deci şi a- 
cum producţia de lapte va ti 
dijmuită... Nepăsarea celor ca
re răspund direct de averea ob- 
ştei — specialiştii şi consiliul 
de conducere — e evidentă de 
vreme ce, deşi se ştia că efec
tivul nu va putea fi îndeplinit 
din resurse proprii nu s-a luat 
nici o măsură. Abia acum, spre 
sfirşitul anului s-a întocmit do
cumentaţia necesară pentru 
procurarea creditelor necesare 
cumpărării vitelor.

Dar, probabil, se aşteaptă ca 
banca să le aducă creditele si 
chiar să le cumpere vitele. Alt-

Constructorii nu pot 
fi şi buni gospodari ?

(Urmare din pag. I)
pe pămînt. Este cazul celor 12 
tone ţeavă pentru instalaţii, 300 
kg profile metalice, 200 tone 
oţel beton la depozitele şantie
rului din Piatra Neamţ şl 40 to
ne oţel beton la depozitul şan
tierului Roman.

Din controlul efectuat pe ce
le două şantiere s-a constatat 
că nu se iau măsuri de restitui
re către depozite sau transfer 
la alte puncte de lucru a mate
rialelor rămase neconsumate du
pă terminarea unor obiective, 
materialele în unele cazuri 
fiind abandonate şi supuse de
gradării. în astfel de situaţii 
s-au găsit 500 buc. înlocuitori 
cărămizi, lingă centrala termi
că din cvartalul Mărăţei etapa 
I • 800 kg praf piatră şi 600 kg 
mozaic lingă gardul centralei 
termice aparţinînd şantierului 
nr. 2 Roman etc. De asemenea, 
la unul din punctele de prelu
crare a varului din cadrul de
pozitului nr. 1 a şantierului • 
din Roman a fost abandonată 
Încă din luna iulie 1968, canti-Ş i-au  g ă s if  naşu ! j  talea, ^ w ^ ^ ^ .

Preşedintele CAP Tirm- 1 p„ s8 aţgtadSrii. '
şeşti tocmai se afla la
•masa mare* la o nuntă 
în satul Plăieşu cind 
Şoldan Ion şi Şoldan 
Constantin l-au invitat 
■pentru două vorbe' în
tr-un loc dosnic unde, 
fără nici-un motiv l-au 
luat la bătaie, l-au des
călţat, i-au luat fularul şl 
căciula. Pentru asemenea 
faptă huliganică cei doi 
vor apare in faţa instan
ţei care-1 va... logodi cu 
penitenciarul pentru mai 
mult timp.

* | - I
\ Peste unele materiale, neco-
l  respunzător depozitate s-a cir-
? culat cu maşinile şi utilajele de
1 construcţii. Oare conducerile
i celor două şantiere de construc-
/* ţii să nu fi văzut că la punc-
i tul de lucru „Internat cu 208
\ locuri'* din Piatra Neamţ,
l  peste o grămadă de cără-
J mizi din faţa clădirii (cir-
\ ca 1.000 buc.) s-a circulat cu
1 macaraua care deserveşte lu-
J crarea, sau la locuinţele din
1 str. Smirodava din cadrul şan-
i Herulul din Roman s-a tre-
i cut cu boldozerul peste o

grămadă de cărămizi şl 100 kg

praf de piatră ? Este greu de 
crezut.

In timpul controlului efec
tuat, s-au identificat la cele 
două şantiere ale întreprinde
rii judeţene de construcţii ma
teriale distruse şi degradate în 
valoare de 19.000 lei. Soarta a- 
ceasta au avut-o 71 bucăţi fîşil 
prefabricate din beton, 2 mc 
mortar şi 17 bucăţi planşee 
prefabricate Ia şantierul Piatra 
Neamţ şi 750 bucăţi cărămizi, 
15 bucăţi tuburi beton 0  200, 
100 kg vată mineralizată şi 100 
kg praf piatră la şantierul Ro
man, iar la şantierul din Pia
tra Neamţ s-au distrus nici mai 
mult, nici mai puţin de 9.453 
bucăţi cărămizi. In această si
tuaţie ne punem în mod fi
resc întrebarea : cine suportă
pagubele aduse ?

Considerăm că deficienţele 
semnalate mai sus se datoresc 
lipsei de supraveghere a mun
citorilor din partea şefilor de
şchipă, maiştrilor şi şefilor de
Iot, necunoaşterii instrucţiuni
lor privind păstrarea şi depozi
tarea materialelor In depozite 
ii pe şantiere, acordării cu u- 
şurinţă a vizei de certificare pe 
bonurile de consum, de către 
serviciile de aprovizionare din 
cadrul şantierelor, fără a se
verifica in prealabil dacă ma
terialele ridicate anterior au 
fost sau nu integral consumate.

Se impune ca factorii de 
răspundere din cadrul întreprin
derii de construcţii ca şi de la 
şantiere să dea dovadă de mai 
multă exigentă In gospodărirea 
materialelor şi să tragă la răs- • 
pundere pe cei care se fac vi
novaţi şl nesocotesc normele şi 
instrucţiunile privind gospodă
rirea valorilor materiale.

fel nu se explică de ce pînă a- 
cum nimeni nu s-a interesat de 
soarta acestor credite.

— Am trimis o adresă, ne 
spune contabilul şef al unităţii, 
dar nu ne-a venit răspunsul. 
Aşa că, aşteptăm.

Ne întrebăm cum justifică 
salariul specialiştii din cadrul 
cooperativei. în special medicul 
veterinar de circumscripţie, el 
fiind, aşa cum bine se ştie, re
prezentanţii statului şi în a- 
ceasta calitate trebuind să mi
liteze pentru îndeplinirea sar
cinilor de plan. Ce atitudine a 
luat comitetul comunal de par
tid, comitetul de partid al CAP 
în faţa acestei situaţii ? Se pu
tea face mai mult — ne spune 
parcă dezvlnovăţindu-se tova
răşul Ion Sandu, secretarul co
mitetului de partid pe CAP. Dat 
nu s-a făcut nimic.

Ce măsuri s-au luat ? Iată o 
întrebare la care trebuie să răs
pundă atit conducerea coope
rativei, specialiştii, organul co
munal de partid şi din CAP.

O parte din vină o are şi Di
recţia agricolă care deşi cunoş
tea situaţia electivului din 
sectorul zootehnic al CAP Băl- 
tăteşti. n-a luat măsurile nece
sare lăsînd ca toate să fie re
zolvate la nivelul unităţii. Se 
ştie de pildă că In cadrul aces
tui sector la ' maternitatea de 
scroafe condiţiile sînt sub orice 
critică. Datorită acestora, mor
talitatea printre purcei este de
osebit de mare, nu se poate în
deplini planul la contractări la 
carne de porc etc. S-a luat vreo 
măsură ? Niciuna.

Animalele din „scripte" nu 
dau lapte I E necesar ca în 
scurtul răstimp care a mai ră
mas pînă la sfîrşitul anului, 
cooperativa din Bălăneşti să 
procure numărul de vite ne
cesar pentru a acoperi necesi
tăţile impuse de planul de pro
ducţie.

legea prevede
CIOClRLAN VASILE — co

mo na Grumăzeştl, j u d e ţ u l  
Neamţ. Doreşte să ştie cum se 
calculează drepturile băneşti 
pentru preavizul de 15 zile, in 
cazul desfacerii contractului du 
muncă în baza art. 20 lit. d din 
Codul muncii.

Răspuns: Potrivit dispoziţii
lor art. 73 din Codul muncii, in 
cazul cind contractul de muncă 
se desface in condiţiile art. 20 
Ut. d, angajatul are dreptul Ia 
o compensaţie egală cu cîştigul 
său mediu pe o jumătate de 
lună.

Unitatea era obligată să v i 
calculeze acele drepturi băneşti 
tn conformitate cu dispozitUlo 
art. 135 din Codul muncii caro 
prevede că prin ciştiq mediu se 
înţelege suma obţinută prin a- 
dunarea la salariul tarifar a 
tuturor cîştigurilor cu caracter 
perament, în cazul de faţă la 
calcularea ciştigulul. avlndu-se 
în vedere cîştigul mediu reali
zat de dv. pe ultimele 3 luni.

JUDELE GHEORGHE — in
ternat in sanatoriul TBC Blserl- 
cani. Vrea să ştie dacă benefi
ciază de pensie în cazul în care 
a fost angajat în anii 1964— 
1965 o perioadă de 7 luni şi a 
satisfăcut stagiul militar şi răz
boiul o perioadă de 4 ani.

Răspuns : In conformitate cu 
art. 14 legea 27/966 nu aveţi 
dreptul la pensie pentru limită 
de vlrstă, Intrucît nu aveţi ve
chimea minimă în muncă de 
10 ani. In cazul în care sintetl 
bolnav de tuberculoză şi boala 
a intervenit în timpul cit eraţi 
angajat, sau în cel mult 90 zi
le de la încetarea activităţii, a- 
veţi dreptul, potrivit art. 23 le
gea 27/1966 la pensie de invali
ditate.

DASCĂLU VASILE, MITRE A 
VASILE, IONICEL VASILE, 
COCEA PETRU, MACOVEI 
VASILE şi TOMŞA CONSTAN
TIN, paznici la C.E.I.I.. Neamţ, 
vor să ştie dacă au dreptul ia 
compensarea orelor de muncă 
prestate în zilele de repaus săp- 
tăminal.

Răspuns: Potrivit dispoziţii
lor art. 391 din Codul muncii,

unitatea are obligaţia de a com
pensa orele de muncă prestate 
in zilele de repaus săptămlnal 
cu un timp corespunzător liber.

în cazai in care acest lucru 
nu este posibil, cu consimtă- 
mlntul angajatului orele vor fl 
retribuite cu un spor egal cu 
salariul tarifar.

Urmează a vă adresa unităţii 
pentru plata sporului respec
tiv.

FI OREA ECATERINA din 
comuna Vînătorl. Ar dori să 
cunoască dacă beneficiază de 
reducerea impozitului pe veni
turi, fiind ţărancă cooperatoa
re şi avlnd 6 copii sub 14 ani, 
în cazul în care soţul el este sa
lariat la I. P. Tirgu Neamţ.

Răspuns: In conformitate cu 
Instrucţiunile date in aplicarea 
legii 61/1968 au dreptul la re
ducerea impozitului pe venitu
rile realizate numai cooperato- 
rii-capi de familie — cu cel pu
ţin 3 copii In vlrstă de cei mult 
15 ani. Dumneavoastră, nefiind 
cap de familie In înţelesul le
gii, nu aveţi dreptul la reduce
rea impozitului pentru venitul 
realizat in cadrul C.A.P.

URSACHE GHEORGHE din 
comuna Birgăoani, Întreabă da
că fiind pensionar este bine 
calculată alocaţia de stat pen
tru copii în sumă de 80 lei.

Totodată vrea să ştie dacă a- 
vînd pensie de invaliditate gra
dul III cu o vechime In muncă 
de 42 ani, dar neîndeplinind 
condiţiile de vlrstă poate be
neficia de pensie pentru limită 
de vlrstă.

Răspuns: Avlnd domiciliul 
statornic în mediul rural, alo
caţia de stat pentru fiecare co
pil este bine calculată la suma 
de 80 lei lunar.

Potrivit art. 28 legea 27/1966, 
numai invalizii de gr. I, îndepli
nind condiţiile de vechime în 
muncă au dreptul la cuantumul 
pensiei pentru limită de vlrstă 
chiar dacă nu au Împlinit virata 
cerută pentru obţinerea unei a- 
semenea pensii. Avlnd o invali
ditate de gr. III nu beneficiaţi 
de pensie pentru limită de vlrs
tă.

Colo— aprovizionare mai bună, 
dincolo ~  lacăte grele pe uşă

Publicam acum cltăva vre
me un articol In care ară
tam că aprovizionarea în co
munele de munte nu-i totdea
una Ia înălţime. Revenim de 
astă dată, pe baza unor scri
sori sosite la redacţie şi a u- 
nor investigaţii directe în 
teren.

De la Hangu,, ne scrie în
văţătoarea Florica Kloetzer, 
membră a biroului comitetu
lui comunal de partid. Se pa
re că acolo treburile merg 
mult mai bine. Comitetul 
comunal de partid a analizat 
activitatea desfăşurată de 
conducerea cooperativei de 
consum Hangu, dînd Indica
ţii de îmbunătăţire a apro
vizionării şi deservirii popu
laţiei, controlînd munca de 
organizare în unităţile de pe 
raza comunei. Construirea u- 
nui nou magazin în satul 
Grozăveşti amenajarea unui 
local de prestări de servicii 
în cenrtul comunei — slnt o- 
biective de mare interes obş
tesc, ca şi pivniţa din satul 
Boboteni In care se vor putea

adăposti şi păstra în bune 
condiţii alimente şi băuturi. 
Aprovizionarea locuitorilor 
din Hangu cu mărfuri de se
zon stă în atenţia multor lu
crători din cc-me; t, din care 
unii, ca Aniarioi T. Modest. 
Buftea D. Ion, Pîntea D. Pa-

X o t i

rasrhiva, au un îndelungat 
stagiu In această activitate.

O relativ bună aprovizio
nare cu îmbrăcăminte şi În
călţăminte de sezon, ca şi cu 
obiecte de folosinţă îndelun
gată, am găsit la Bicazul A r
delean. Chiar cu o zi înainte 
de sosirea noastră acolo, se 
aduseseră mărfuri noi, une
le sortimente care nu se gă
seau în depozitele din Piatra 
Neamţ fiind înlocuite cu al
tele. Datorită acestei griji 
pentru o mai bună aprovizi
onare, la unele raioane—cum 
este spre exemplu celjde în

călţăminte de la magazinul 
din centru — se înregistrea
ză depăşiri la planul de des
facere pe luna noiembrie şi 
în prima decadă din decem
brie.
La Bicaz Chei Insă am găsit 

oamenii supăraţi. De ce ? Fru
mosul magazin din centru, 
care cuprinde o alimentară, 
textile, metalo-chlmice, stă 
Închis şi cu două lacăte zdra
vene pe uşă de aproape două 
luni. Am văzut tn vitrine va
luri de stofe, obiecte de u7. 
casnic ba şi o vioară, cu pra
ful gros pe ele. Totul cică a 
rămas aşa după o revizie de 
fond. Locuitorii se aprovizio
nează din satele vecine — I- 
vaneş sau Pirîul Bicaz, ori 
cu prilejul unor drumuri mai 
lungi In oraşele Bicaz şi Pia
tra Neamţ. Ce ne va răspun
de oare D. Filimon, preşe
dintele cooperativei şi con
ducerea U.J.C.C Neamţ ? 
Cind au de gînd să deschidă 
magazinul din Bicaz Chel ?

Slaba comportare din acest tur de campionat a echipei di
vizionare B de fotbal Ceahlăul Piatra Neamţ, clasată după 
consumarea celor cincisprezece etape pe locul... al 15-lea, ne-a 
determinat să întreprindem o anchetă In cadrul formaţiei pie- 
trene.

Am dorit să realizăm cu acest prilej o discuţie sinceră şi 
deschisă, animată de spirit critic şi autocritic in urma căreia 
să fie evidenţiate actualele slăbiciuni manifestate In eebipă, 
pentru a se crea in această perioadă de relaxare (dar mai ales 
de pregătire a noului sezon) condiţiile optime de lucru absolut 
necesare in acest retur de campionat. In care aşteptăm — cu to
ţii — o reabilitare a echipei Ceahlăul.

DE CE „S-A CĂLCAT CU STlNGUL“
DE LA BUN ÎNCEPUT ?

Opiniile antrenorului Mircea Cre{u
moment dat, Ia mijlocul lunii 
octombrie marea majoritate a 
jucătorilor deţineau o pregătire 
fizică corespunzătoare, excepţie 
făcind . Mangalagiu, Meder şi

Seceleanu. Probele fizice de 
control făcute la acea dată In 
prezenţa medicului echipei a- 
teslă valabilitatea acestei afir
maţii.

condiţia sine qua non a eficien
ţei pasei decisive pentru fina
lizarea ei i ori, o mare parte 
dintre jucători — şi tocmai a-

ceia care iau parte mal frec
vent la acţiunile din zona de 
finalizare — nu şl-au însuşit a- 
cest principiu fie datorită plafo
nării valorice, fie lipsei de co
ordonare a comenzilor de către 
sistemul nervos, fie — pur şi 
simplu — pentru faptul că njcl 
nu au vrut să încerce punerea 
partenerului in situaţia de fi
nalizare.

ECHIPA A  AVUT O CONCEPŢIE TACTICĂ 
DEJOC?

DE CE NU MERGE ATACUL ?

începerea pregătirilor a fost 
fixată pentru 10 iulie. La data 
de 14 iulie, cind am preluat 
conducerea echipei, lotul nu 
era complet reunit, iar din 
punct de vedere al compoziţiei 
prezenta serioase deficienţe i 
avea 3 extreme stingă, dar nu
mai un singur portar (prezen
ţi nd traumatisme) şi nici un 
fundaş central de rezervă. In 
scurt timp au mai fost trans
feraţi portarul Diaconu şi ata
cantul central Mangalagiu. La 

r j  30 M ie Iotul, incomplet din 
^  accidentărilor mai vechi, 

Dragu, Ciocirlan), a 
pregătirile la Tirgu 

unde. In cadrul jocurilor 
aaament au fost accl- 

*t> Şi alţi jucători, astfel 
’ T ** Parcursul celor trei zile 
fo r.lUwneulu* de la Suceava 

’ ‘ _ august) echipa a folo- 
^  jucători, la care 

uS*t Zamfirescu (reln- 
^nporar la echipă) şl

Serfoso (pentru verificare). Da
torită unor noi indisponibilităţi 
pregătirea de bază s-a făcut cu 
numai 7-8 jucători valizi, din
tre care, pe parcurs s-au mai 
accidentat încă 4 (Mangalagiu, 
Onică, Nicoară, Enache), astfel 
că în primul meci al campiona
tului, la Constanţa, am fost o- 
bligat să alinlez următorul un
sprezece : Dlaconu — Enache, 
(nerestabilit), Zaharia (proas
păt operat la picior), Gheorghe, 
Renţea — NIţă, Pătraşcu, Că
prioară (un junior luat în ulti
ma clipă) — Negustoru, Manga 
lagiu (deşi avea o pauză de 
două săptămlnl In pregătire), 
Stănculescu. Rezerve au fost 
Mitrofan — care acuza dureri 
la un umăr şi Afloarel — un alt 
junior luat în ultimă Instanţă. 
Nicoară se sustrăsese de la de
plasare, Iar Seceleanu fusese 
trimis la Piatra Neamţ pentru 
abateri disciplinare.

PRINCIPALELE CAUZE ALE DECLINULUI 
1 ORNESC TOT DE LA INDISPONIBILITĂŢI ?
Am avut credinţa CS dup* 8-7 

ctap,, cu toţi lucMoril recupe
raţi. echipa va puUa da In atlf.

I ţit un randament bun. Nu am 
reuşit ins< acest lucru si — in 
enumerarea principalelor cauza 

, — trebuie să începem, după pă- 
rar*# mea, tot cu... indisponibl* 
litâţlle. Numeroasele acciden- 

[ tări survenite şi după Începe- 
& *aa campionatului (14 din cel 
| 18 jucători au fost indisponibili

pe diferite perioade de timp l ) 
au creat un permanent decalaj 
In pregătirea jucătorilor, tn a- 
ceste condiţii nu s-a putut rea
liza o mare capacitate de e- 
fort şi — mai ales — . omoge
nizarea formaţiei de bază fiind
că s-a recurs mereu la formule 
cu improvizaţii şl nu a putut fi 
totuşi stabilită o... formaţia de 
bază l € *  toate* toaatea, la un

Fără îndoială. Dar ceea ce 
s-a văzut clar In majoritatea e- 
voluţiilor sale a iost tocmai 
nerespectarea de către toţi ju
cătorii (în special cei din atac) 
a indicaţiilor date conform I- 
deii de joc concepută ca fiind 
cea mai potrivită pentru echipa 
noastră. Cunoscut fiind faptul 
că mijlocaşii şi înaintaşii noş
tri (cu excepţia lui Meder) au 
o talie mică, am ajuns Ia con
cluzia că trebuie jucat pe jos 
cu multă circulaţie de balon şi 
în viteză, centrări la firul ier
bii sau semilnălţlme şi folosi
rea pasei înapoi (mai ales in 
faţa apărărilor aglomerate). In 
unele partide — dar nu pe toi 
parcursul lor — această idee a 
fost aplicată tntr-o proporţie ac 
ceplabilă. rcalizindu-se faze di 
bună calitate (partidele de a- 
casă cu P. C  Argeş. Progresu: 
Brăila, iar din deplasare — cu 
Poiana Clmpina şi Dunărei 
Giurgiu).

In general Insă, jocul achlp»- 
noastre nu a avut cursivitate 
şl o desfăşurare fluidă care. p< 
Ungă eficacitate, să prezinte ş. 
atributele unul joc — spectacol. 
Deficienţa aceasta pleacă chiar 
de la portar, care nu repune cu 
precizie balonul în joc, la ce) 
mai indicat partener i o a doua

frînare se produce la funda»» 
de margine, care au predilecţie 
pentru dribling (Nicoară spre 
înainte, iar Zaharia pe loc şl 
înapoi) i a treia la fundaşii cen
trali, care nu transmit balonul 
direct decit cu capul; a patra 
la mijlocaşi, care nu se demar
ca suficient pentru a primi ba
lonul şi cind 11 au nu-i transmit 
rapid, iar ultima — la înaintaşi 
care încearcă prin driblinguri 
pe loc, laterale sau Înapoi, să-şi 
etaleze cunoştinţele şi să-şi men
ţină locul în echipă. In cadrul 
ideii tactice am insistat ca linia 
de fundaşi să avanseze perma
nent (după recuperarea balonu
lui) pentru a crea un spaţiu 
mal mare de siguranţă Intre ei 
fi propria poartă, cunosc!nd 
faptul că manifestau neîncrede
re în portarii echipei. Ori, în 
jocurile din deplasare, in mod 
inconştient, ei s-au retras ptna 
in careul propriu, cu glndul pro 
nabil de a proteja poarta, da> 
oalizind tocmai contrariul, prii 

aducerea atacanţilor adverşi 1; 
zona de finalizare. De aceea ac 
primit marea majoritate a go 
lurilor In deplasare de Ia dis 
lan te sub 10 m, scăzînd In mor- 
direct proporţia de participai 
a portarilor la primirea goluri 
lor.

Datorită lipsei de colaborare 
şl de sincronizare, indiferent de 
formula în care se joacă. Iar 
cauzele ar fi următoarele:

a) lipsa unui bagaj de cur * 
noştinţe tehnice adecvate pos
turilor respective, bagaj care la 
virsta şl refractarismul unora 
dintre jucători nu se mai poate 
Îmbogăţi;

b) lipsa de luciditate la cel 
puţin unul dintre atacanţi, ca
re să primească şi să îndepli
nească cu succes sarcinile a- 
'neantului coordonator;

c) lipsa de gabarit a unor ju

cători (mai ales pe post de ata
cant ccntral), sau de viteză de 
reacţie şi execuţie a singurului 
jucător mai înalt din atac — 
Meder i

dj nerespectarea cu perse
verentă a sarcinii de colabora
re prin transmiterea rapidă a 
balonului, fără dribling inutil, 
cu folosirea un-dol-urilor şi a 
pasei înapoi;

e) lipsa de rezistenţă a unor 
jucători care nu mai pot face 
faţă jocului modern, cu mişca
re permanentă şi angajament fi
zic total.

DE UNDE PORNESC „RĂDĂCINILE 
RĂULUI" ?

S-A SPUS CĂ ANTRENAMENTELE  
SÎNT STEREOTIPE...

Treclnd in revistă toate aces
te deficiente, pe care nu am 
reuşit să le atenuez decit In
tr-o măsură prea mică. voi ară* 
ta că dintre toţi factorii care 
au contribuit la comportarea 
•«•satisfăcătoare a echipei, pon 
•lerea principală a avut-o iac- 
'«Tul moral-educativ. Problem» 
«ceasta este veche in echipa 
loastră. întotdeauna s-a găsti 
insă cineva care, de frica rezul 
'aţelor, s-a complăcut in com
promisuri, cedlndu-se mereu d* 
la aplicarea principiilor care 
trebuia să stea la baza unei ac
tivităţi sociale. Reamintesc că 
In decurs de 9 ani de cind Cea
hlăul activează In divizia B, 
s-au perindat la conducerea

Este adevărat. Dar am încer
cat mereu să-i Învăţ pe jucători 
•I aplice procedeele tehnice 
din mişcare şl, mai ales, din

mare viteză — capitol la care 
sînt complet deficitari. -Acordul 
dintre tăria pasei şi vitaca da 
deplasare a partenerului asta

Anchetă realizată de Constantin BOSTAN

(IN NUMĂRUL NOSTRU VIITOR, VOM PUBLICA DECLARA
ŢII ALB JUCĂTORILOR),

Asigurarea îndeplinirii 
viitoarelor sarcini de plan

(Urmare din pag. I)

ne dau certitudinea realizării 
pină la sfirşitul anului a tutu
ror Indicatorilor de plan. cu 
toate greutăţile existente încă-

— în ce anume consta»! aces
te greutăţi ?

— In special Io aprovizio
narea cu motoare electrice şi 
aparataje- electrice, îniirr.pln/un 
dificultăţi, ca de altfel şi în pro
curarea unor materiale din Im
port, Încă nesosite pînă la a- 
ceastă dată.

— Consideraţi c i  forul dv. 
tutelar va poale sprijini mai e- 
ficlent pentru a se înlătura difi
cultăţile ?

— Fără discuţie că eforturile 
noastre, conjugate cu cele alo 
centralei industriale pentru ma- 
şini-uneite, axate In special 
pe problema aprovizionării 
tehnico-materiaie şi tn mod 
deosebit a materialelor din im
port vor contribui la îndeplini
rea exemplară a sarcinilor de 
plan.

__ Ce se preconizează in în
treprindere pentru un start bon 
al producţiei anulai viitor ?

— Pentru anul 1970, cunosc!n- 
du-se din timp sarcinile de plan 
şi clarifidndu-se cu organele 
tutelare toate neconcordanţeîe 
apărute, s-a putut trece efectiv 
Ia asigurarea unor condiţii mal 
bune de realizare a indicat orilor 
planificaţi. Astfel, pînă la a- 
ceastă dată In afara unor apa
rataje fl motoare electrice, În
treaga producţie din primul 
trimestru al anului viitor are 
asigurată baza materială. Da a- 
semenea, desfacerea producţiei 
pentru Întregul an este asigu
rată prin contracte în proporţie 
de 80 la sută. Iar pentru trimes
trul I de circa 90 ia sută. Crea
rea acestor condiţii şi măsurile 
luate pe linia creşterii capaci
tăţii Ia atelierele de prelucrări 
maşinl-unelta unde am fost de
ficitari în acest an, asigură 
realizarea corespunzătoare a 
sarcinilor de plan pe 1970 în- 
ceplnd cu prima lună a anului*

tehnică a echipei circa 10 an 
trenori (dintre care. subsemna 
tul, am re/istat in total cava 
mai mult de 3 ani).

Aminteam de compromisuri 
Îmi permit să afirm c i eu am 
gătit încă din 1965 o asemene,- 
practică, că fii-am opus ei. dai 
î â nu am fost aprobat. Tolerau 
ţa faţă de gravele greşeli to  
mise în decursul anilor au du» 
la adine ir ea fondului de indis 
eiplină mocnită, aceasta tntin 
/.Jndu-se In mod periculos şl 
dăunător. Acesta este adevărul 
adevărat. Să na asumăm fieca
re partea noastră de vină i con
ducător salariat, antrenor şl 
jucători.

Cu prilejul Anului Nou
comitetele de direcţie, colectivele de conducere, 
comitetele şi organizaţiile de partid şi U. T. C., 
comitetele sindicatelor f e l i c i t ă  călduros pe 

furnizorii şi beneficiarii unităţilor lor, precum 
şi colectivele de muncă pentru realizările înre
gistrate şi le urează noi succese in anul care vine
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meridiane
Plecarea din Moscova 
a generalului colonel 

Ion lonită
.MOSCOVA 24 ■— Corespon

dent;]] Agerpros, L. Dută, trans
mite: Marti scara a plecat din 
Moscova, spre patria, ministrul 
forţelor armate alo Republicii 
Socialiste România. qemral-co- 
lont'i Ion lonitci, caro a luat 
parte la şedinţa comitetului 
miniştrilor apărării din ţările 
pariic ipante la Tratatul da la 
Varşovia.

La gara Kiev, din Moscova, 
ministrul forţelor armato ala 
României a fost salutat da ma
rcelul Uniunii Sovietice. I. I. 
Iakubovski. prim-loctiitor al 
ministrului apărării al U.R.S.S.. 
comandant suprem al forţelor

armate unite ala statelor parti
cipante la Tratatul de la Var
şovia. generalul de armatfi 
S. M. Ştcmenko, şeful statului 
major al comandamentului for
ţelor armate unite ale statelor 
participante la Tratatul de la 
Varşovia- precum si de alţi qe- 
ncrali sovietici.

Au fost prezenţi ambasadorul 
extraordinar si plenipotenţiar 
al Republicii Socialisto Româ
nia tn Uniunea Sovieticii. Teo« 
dor Marinescu. ataşatul militar, 
aero si naval al României la 
Moscova, colonelul Cornel 
Berar, procuni si membri ai am
basadei.

Din ţările socialiste
R. P, Bulgaria

SOFIA 24. — Corespondentul Ayerpres, Gh. leva, transmi
te : La clubul activiştilor culturali din Sofia a avut loc o  adu- 
nare consacrată aniversării a 150 de ani de la nafterea mare
lui revoluţionar, istoric ţ l  scriitor român, Nicolae Bălcescu. A - 
dunărea a fost organizată de Comitetul de prietenie şi relaţii 

culturale cu străinătatea. Comisia naţională a Republicii Popit- 
lare fJulgarla pentru U.N.E.S.C.O.., Institutul de balcanistică f i 
Uniunea Lucrătorilor oamenilor de ştiinţa din Bulgaria.

Adunarea a fost deschisă de acad. Sava Ganovskt, pre
şedintele Biroului Adunării Populare a R. P. Bulgaria* care in 
cuvinte calde a evocat viaţa ţ i  opera eminentului revoluţionar 
român Nicolae Bălcescu ţl relaţiile tradiţionale de prietenie fi 
colaborare dintre popoarele român f i  bulgar, care, in  anii con
strucţiei socialiste, au căpătat un nou conţinut cu frumoase 
perspective de dezvoltare ţ i  lărgire in viitor.

Prof. Nicolai Todorov a prezentat apoi referatul „Nicolae 
Bălcescu fi revoluţia da la 1848“.

tn încheiere a fost prezentat film ul romănesc „Anul revo
luţionar 1848**.

R. P. Mongolă
ULA N-BATOR 24 (Agerprei). — tn  preajma noului an, 

informează agenţia Monţame, unităţile de producţie din Re
publica Populară Mongolă raportează succesele obţinute. Nu- 
meroase întreprinderi industriale f i  agricole şi-au îndeplinit 
sarcinile de plan înainte de termen f l  produc tn contul anului 
1970, Fabrica de pline din Ulan-Bator a îndeplinit planul pe 
«nul J069 cu 29 da zile fnoinie de tinnen  ii, ca urmare a a- 
plicării noului sistem de planificare f i  stimulare materială, a 
obţinut o ere fiere a productivităţii muncii de 46 la sută. tn 
primele 11 luni ale anului, Termocentrala ,V . 7. Lenin“  din 
Oarhaj4 a plAILlU cu 8 la sută, iar. întreprinderea de
censtrucţii-montaje din almacul Huvsugul a Îndeplinit planul 
anual la toţi indicii

Succese însemnate ou fost obţinute f l  fn agricultură. 
Planul de sporire a feptelulul a fost deja îndeplinit in  nume
roase aimacuri f i  cifrele arafd că va fi îndeplinit fn foaie 
regiunile ţărlL Numai in almacul Huvsugul au fost crescute 
in  acest an, peste prevederile planului, 97.200 de vite.

Circa 1.000 de femei, soţii ale muncitorilor agricoli de la Manche (Franţa) au mani
festat Ia Saint-Lo, pentru a sustLe cererile soţilor lor. Aceştia sînt nemulţumiţi de politica 
agrară a guvernului.

S fîrş it de sesiune 
în  C o n g re su l S. U. A .

Vizita surprizei a preşedinte
lui Rlchard Nixon Ia Capitoliu. 
cu ci leva ore înainte de Înche
ierea primei sesiuni a Congre
sului SUA. a constituit, !n opi
nia unanimă a observatorilor, 
un Indiciu al îmbunătăţirii re
laţiilor dintre forul legislativ, 
controlat de democraţi, si pu
terea executivă republicană. In
tr-adevăr, !n ultimele zile acti
vitatea Congresului a cunoscut 
o accelerare sensibilă, ceea ce 
a permis, de altfel, să se renun
ţe la convocarea legislatorilor 
tntr-o sesiune extraordinară 1n 
cursul vacantei ce va dura pl- 
nă la 19 Ianuarie, pentru a a- 
dopta cel puţin unele din numă
rul însemnat de proiecte de le
ge aflate In dezbatere de luni 
de zile.

în ansamblu, republicanii — 
cara au clştigat alegerile pre
zidenţiale de anul trecut fără 
să obţină (ţi controlul asupra 
Congresului — nu pâr să fio 
totuşi mulţumiţi da ceea ca s-a 
realizat pe plan legislativ. Can
titativ, bilanţul este negativ: 
din cele 46 de propuneri aie Ad
ministraţiei, au fost adoptate 
doar 14. Bilanţul calitativ, mal 
exact maniera In care au fost 
tratate aceste propuneri este şi 
mal puţin Îmbucurător pentru 
republicani: o singură reformă

a fost acceptată exact tn forma 
prezentată (Este vorba de In
troducerea unui sistem de In
corporare în armată prin trage
re la sorti). Soarta proiectului 
de reformă fiscală este semni
ficativă în privinţa metamorfo
zei prin care au trecut în Con* 
qres multe proiecte ale ramurii 
executive: Camera Reprezen
tanţilor şi mai ales Senatul au 
ajuns la un moment dat să in
troducă în proiectul acestei re
forme prevederi atît de costisi
toare pentru capitolul de veni
turi al bugetului federal Incit 
preşedintele a fost obligat să 
reamintească legislatorilor de 
existenta dreptului său de veto. 
La Washington mulţi au privit 
problema reformei fiscale în 
perspectiva alegerilor legisla
tive din toamna lui 1970, apre
ciind că democraţii care domi
nă forul legislativ nu ar fl lip
siţi de dorinţa de a exploata 
nemulţumirea ca poate etea un 
eventual veto prezidenţial îm
potriva unei reforme ca se bu
cură de popularitate.

Nu poate fl rupt de acest 
context electoral — mai exact 
de dorinţa cresclndă a corpu
lui electoral de a vedea reduse 
cheltuielile militare — atitudi
nea critică adoptată de Con
gres fată de bugetul militar,

care pină nu demult era un a- 
devărat tabu şi trecea prin Con- 
qres aproape fără modificări.

In lumina unul asemenea bi
lanţ, nota pozitivă în care s-a 
iucheiat prima sesiune a Con
gresului pare să reflecte mai 
curtnd «un armistiţiu". dfccît un 

' adevărat «tratat de pace*.

A. TOTH

Evacuarea 
bazelor 
militare 

americane 
din Libia

TRIPOLI 24 (Agerpres). — 
Statele Unite sl Libia au rea
lizat un acord privind lichida* 
rea bazei aeriene da la Whee* 
lus si evacuarea tuturor mili
tarilor americani din Libia 
pină la 30 Iunie 1970. Comuni
catul difuzat marţi noaptea la 
încheierea celei de-a treia şe
dinţe a tratativelor. începute 
la 15 decembrie la Tripoli, ex
primă speranţa celor două 
părţi că «acordul va marca în
ceputul unei noi perioade de 
cooperare. în interesul popoa
relor american şl libian*. Co
municatul oficial menţionează, 
pe de altă parte, că probleme
le privind compensarea S.U.A. 
pentru instalaţiile care nu vor 
putea fi retrase vor constitui 
obiectul unor negocieri ulteri
oare. Delegaţiile au fost con
duse de căpitanul Abdul Salem 
Galoud, membru al Consiliu
lui comandamentului revolu
ţiei, şi Joseph Palmer, amba
sadorul S.U.A. la TiipolL

Baza aeriană Wheelus, situ
ată la 80 km de Tripoli, a 
fost înfiinţată printr-un acord 
pe 20 de ani încheiat în 1954. 
Aceasta prevedea, printre al
tele, ca unele din instalaţiile 
bazei, şi anume echipamentul 
fix şi cel demodat, să.fie pre
luate. la data expirării, de Li
bia. Valoarea acestor instalaţii 
a fost evaluată la vremea res
pectiva la 85 milioane dolari.

La Începutul acestci luni, In 
capitala libiană a fost Încheiat, 
după cum s-a anunţat, şi un a- 
cord privind evacuarea, înainte 
de termen, a bazei britanice de 
la Tobruk.

N o u l g u v e r n  
a l  K e n y e i

NAIROBI 24 (Agerpres). — 
Preşedintele Jomo Kenyatta a 
format la Începutul acestci săp- 
tămînl noul guvern al Kenvei 
în care portofoliile a şase mi
nistere au fost atribuite unor 
persoane că nu ău făcut părte 
din cabinetul precedent. For
marea noului guvern urmează 
alegerilor legislative desfăşura- 
te în Kenya la Începutul lunii 
decembrie si clştigate, potrivit 
datelor oficiale comunicate la 
Nairobi, de reprezentanţii par
tidului de ^guvernămlnt Uniu
nea Naţională Africană din 
Kenya. In noul cabinet, vice
preşedintele ţării, Daniel Arap 
Moi, deţine portofoliul Minis

terului de Interne, James 
C.hichura a fost numit ministru 
al apărării, iar In funcţia de 
ministru al afacerilor externe 
—  Nyoroge Moungai. Printre 
noii membri ai guvernului se 
numără şi Zachftrie Qhvonka, 
profesor de ştiinţe economice, 
care a preluat conducerea Mi
nisterului Planului şi Dezvoltă
rii Economice, condus anterior 
de Tom Mboya, asasinat în 
cursul lunii iulie. Observatorii 
dintr-o serie de capitale africa
ne notează menţinerea singuru
lui european, Bruce McConzie, 
fn funcţia de ministru al agri
culturii.

Scurte şt ir i
DUPA CUM NE INFORMEA

ZĂ A G E N Ţ I A  F R A N C E  
PtESŞE, UN GRUP DE INDI
VIZI ÎMBRAC AŢI ÎN  UNIFOR
ME MILITARE AU ATACAT 
TABĂRA MILITARĂ CAMPO 
DE MAYO, situată la 00 km da 
capitala argentinlană, de unda 
au capturat trei camioane sl o 
•numită cantitate da arme. Ime
diat după aceea, detaşamentele 
poliţiei Însărcinate să asigura 
protecţia diferitelor staţii de 
sadio din Buenos Aires au fost 
întărite. Autorităţile de resort 
nu au dat nici o explicaţie pen
tru a justifica acesta măsuri.

că au fost produse stricăciuni 
la baza aeriană de la Akrotiri.

O PUTERNICA EXPLOZIE 
S-A PRODUS MARŢI DIMI
NEAŢA LA UZINELE DE PRO
DUSE CHIMICE ALE FIRMEI 
ELVEŢIENE .CIBA" DIN BA- 
SEL. Potrivit unul comunicat al 
politiei, două persoane au fost 
omorlte, două rănite grav, iar 
alte 16 rănite uşor.

Cauzale exploziei nu slnt în
că cunoscute. Politia a deschis 
o anchetă.

IN ANUL 1068 IN ÎNTREA
GA I.UME s-a pescuit o canti
tate de peşte cu aproape cinci 
la sută mal mare dectt In anul 
1967, se arată Intr-un raport al 
Organizaţiei Naţiunilor Unite 
pentru Alimentaţia şl Agricul
tură (FAO).

NUMĂRUL ELICOPTERELOR 
PIERDUTE DE FORŢELE AERI
ENE ALE SUA IN RĂZBOIUL 
DIN VIETNAM se ridică la 1430 
— Informează agenţia United 
Press Internaţional, citind de
claraţia unui purtător de cuvlnt 
al comandamentului trupelor a- 
tr.ericane dislocate pe teritoriul 
V ietnamului de sud.

REPREZENTANTUL IORDA
NIEI LA ONU, Muhammad El- 
Farra a adresat o scrisoare pre
şedintelui Consiliului de Secu- 

. ritate In care protestează îm
potriva bombardamentelor avia
ţiei israellene contra satelor lor- 
danlene Kufr, A sad, Sama, Iz- 
mal şl Irbld. Acesta atacuri, se 
arată In scrisoare, au provocat 
moartea a 7 persoana şl răni
rea a altor 34.

preşedintelui Obote, dar că, 
pentru moment, nu se poate a- 
firma că ar fi vorba de o în
cercare de lovitură de stat.

In urma busculadelor sl a 
situaţiei confuze care a urmat 
după atentat au fost ucise şapte 
persoane.

-----------
IN  C U R S U L  U N O R  A- 

TACURI LANSATE ÎN  PRO- 
VINCIA CABO DELGADO, tn 
lunile octombrie şi noiembrie, 
forţele patriotice mozamblcane 
au scos din luptă 250 de mili
tari portughezi şl au distrus 29 
de vehicule militare inamice — 
anunţă un comunicat al 
FREL1MO, dat publicităţii la 
Dar es Salaam. Cifrele denotă 
o intensificare a acţiunilor o- 
fenslva lansate de forţele de 
eliberare din Mozamblc.

In Palatul Descoperirilor de la Paris a fost expusă pentru public o piatră selenară 
adusă de astronauţil de pe Apollo-11. Acelaşi eşantion a fost expus la Londra şi Vlena. In fo
tografie : piatra lunară sub cupola protectoare.

L INTERNATIONAL 1969
Extremul Orient

Okinawa, încotro?
Oktnawa este o insulă cres

cută din valurile Învolburate 
ale Pacificului, un colt da pă- 
mînt nici mal frumos şl nici 
mal urit declt altele. Dar. în a- 
celaşl timp. Okinawa a devenit 
lozinca numărul unu a unui 
popor de o sută de milioane 
de oameni, cuvlntul magic 
care topeşte distante geogra
fice si politice, o adevărată 
„obsesie4* naţională, capabilă să 
pună în discuţie însăşi politice 
externă e tării. Din ecest punct 
de vedere, anul 1969 repre
zintă «perioada de v1rf* a de
monstraţiilor populare în fa
voarea restituirii Okinawei, 
aflată In prezent sub adminis
traţie americană, dar. totodată, 
şi momentul cara a demon
strat, justificînd serioase te
meri anterioare. Implicaţiile 
retrocedării.

Vizita întreprinsă ia Washin- 
gton de Eisaku Sato, premierul 
Japoniei, la sfîrşitul lunii no
iembrie. constituie In această 
privinţă elementul esenţial al 
dosarului OkinaweL Vizita a 
rezolvat problema, în datele el 
cele mal simple (în comunica
tul final se prevede retroceda
rea insulei pină In 1972), dar 
a şl compllcat-o totodată, dlnd 
naştere unor aspecte noi şi in
finit mai complexe.

Pină în prezent, problema 
Okinawei se reducea ia o sim
plă relaţie între doi termeni t 
o  insulă japoneză se află sub 
administraţia americană. Iar 
rezolvarea situaţiei consta, 
aparent, In inversarea pose
sorului. Or, In momentul de 
faţă. se cunoaşte dala clnd 
va avea loc retrocedarea, dar 
nu se ştie încă exact preţul 
care a fost plătit pentru ea. 
Termenii voit vagi în care e 
redactat comunicatul — pină 
acum unica sursă de informa
ţii In această privinţă —  cre
ează, In primul rlnd, posibili
tatea pătrunderii armelor nu
cleare In întregul teritoriu ja
ponez, In ciuda vetoulul opus 
de însăşi constituţia tării, iar 
In al doilea rlnd, permit State
lor Unite să transfere pe u-
merii Japoniei o parte din 

povara obligaţiilor m iliare a- 
mericane asumate odinioară în 
regiunea Pacificului

Comunicatul prevede că În
fricoşătorul arsenal al Okina
wei se va supune, după retro
cedare, sistemului care guver
nează regimul celorlalte baze 
americane amplasate pa terito
riul Japoniei, cu alte cuvinte 
clauzei consultării pTioritare. 
potrivit căreia S.U.A. au nevoie 
de aprobarea guvernului de la 
Tokio pentru a le folosi tn ca
drul unei acţiuni militare. Prin 
urmare, această clauză a con
sultării prioritare este inves
tită. teoretic, cu atribuţia su
premă de a preveni angrena- 
rea Japoniei tntr-un conflict 
militar străin intereselor el. 
Problema este dacă. în mo
mentul de faţă, consultările 
respective Îşi mai păstrează 
sau nu funcţionalitatea lor Ini
ţială. Experţii militari japonezi 
apreciază, din acest punct de 
vedere că sistemul consultă* 
rilor este practic imposibil, 
«cel puţin în ceea ce priveşte 
forţele aeriene, deoarece, tn 
situaţiile respective, legile e- 
lementare ale războiului obligă 
la acţiuni imediate*. Pe de altă 
parte, există cazuri clnd «tn a- 
ceastă regiune au apărut con
flicte majore (incidentul din 
Golful Tonkin, de pildă), care 
au golit Imediat bazele mili
tare americane din Japonia*, 
fără ca S.U.A. să-şi mal aducă 
aminte că pentru aceasta ar 
avea nevoie de aprobarea gu
vernului japonez.

Slnt deci precedente care par 
să îndreptăţească caracteriza
rea de «formalitate* dată de 
partidele de opoziţie acestei 
clauze şi există totodată sufici

ente argumente caia să justi
fice temerile populaţiei tării.

Pe de altă parte, comunica
tul abordează o a doua proble
mă majoră a Japoniei: cea a 
rolului pe care această tară sa 
pregăteşte să-l joace pe scana 
vastă a lumii dominate de con
tradicţiile unul sfîrşit da secol. 
Debutul este relativ tîrziu dat 
compensat, în parte, prin 
amploarea factorilor care l-au 
declanşat.

Din punct de vedere econo
mic. Japonia este incontesta
bil o mare putere, ocuptnd lo
cui al treilea In lume, după 
S.U.A. şi U.R.S.S. Această .e- 
volutie pe verticală*, care a 
caracterizat dezvoltarea japo
neză postbelică, ca şl rezulta
tele el uluitoare au alimentai 
sentimentul că Japonia trebuie 
să se afirme şi ca o mare pute
re şi din punct de vedere poli
tic, Dacă asupra acestui punct 
toţi japonezii slnt de acord, 
disensiunile apar în momentul 
cînd trebuie precizate circum
stanţele modala ale afirmării, 
mijloacele prin intermediul că
rora ar putea fi ea materiali
zată. Să se adopte ad-lltteram 
«formula de Gaulle*, potrivit 
căreia «nu există o mare putere 
fără să aibă şi putere politică 
şi nu există, tn realitate, o 
mare putere politici fără să 
aibă şi putere militară?*. Sau 
să se japonizeze formula prin 
transfuzia unor elemente spiri
tuale. care să-i permită acestei 
ţări «să devină o originală pu
tere din punct de vedere mo
ral, avind sarcina să joace car
tea înregimentării ţărilor Ex
tremului Orient pe baza res
pectului între naţiuni* (istori
cul englez Arnold Toynbee).

între aceste două extrema, 
care este realitate şl care uto
pie ?

In orice caz. este semnifica
tiv că. ptnă în momentul de 
faţă. Japonia şi-a concretizat 
interesul el cresc!nd faţă de
problemele lumii, în special e- 
siatice, prin iniţiativa de ordin 
exclusiv economic. A găzduit 
diverse reuniuni cu caracter 
economic ale unor reprezen
tanţi ai ţărilor din regiune, a de* 
venii membrii a  .Băncii Naţio* 
nale asiatice de dezvoltare, a 
aderat la A.S.P.A.C. (Consiliul 
Asiei şi PaciUcului) ' s?i *1 * 
aaumat un rol preponderent 1a 
ceea ce priveşte asigurarea co
operării dintre statele zonei 
pacifice. De asemenea, a refu
zat să facă parte din ortca 
organizaţia cu caracter militar 
si a luptat din răsputeri pentru 
a împiedica evoluţia Consiliu
lui Asiei şi Pacificului înspre 
un organism cu alt specific 
decît cel economic

Anul 1969 este menit oare să 
marcheze o schimbare de 
drum? întrebarea e prematu
ră. totuşi două date slnt sem
nificative. Spre sfîrşitul acestei 
perioade, se constată o depla
sare lentă, dar sigură, a pro
blemelor economice înspre pla
nul al doilea (printre alte ar
gumente, şi faptul că o serie 
de aspecte economice impor
tante ale relaţiilor dintre Ja
ponia si S.U.A.. nesolutlonate 
încă, au foat socotite minore 
pentru a fi abordate tn cadrul 
Întrevederilor dintre Sato si 
Nixon, acestea fiind consacra
te tn întregime examinării ce
lor politicei i pe de altă parte, 
comunicatul pune semnul egali
tăţii între securitatea Japoniei 
şl cea a unei întinse regiuni 
din Pacific or, o asemenea i- 
dentitate ar însemna Implicit că 
Japonia intenţionează să-şi a- 
jsume responsabilităţi militare 
comune cu americanii, ou nu
mai tn ceea ce o priveşte ci şl 
in zona Extremului Orient

1969, «anul Okinawa* a pus 
întrebări. Va fl rlndul anului 
1970 să răspundă la ale.

Venera ANGHEL
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IN CONDU iun UNEI IERNI 
DEOSEBIT DE ASPRE, con
structorii praghezl au terminat 
lucrările de turnare a batonului 
la noul pod pa Vltava. Noul 
pod, cu lungimea do 500 m, va 
deveni parte componentă a ma
gistralei nord-sud şi va lega 
cetxul da noile cartiere din par
tea de sud şi sud-est a oralului.

O FURTUNA DE O DEOSE
BITA VIOLENŢA S-A ABATl/T 
ASUPRA 1 OCAUTA | II 11- 
MAS SOI. IMN SUD'VF.STUI 
CIPRULUI. Viului avind in.

MINISTERUL DE EXTERNE 
AL HONDURASULUI A DAT 
Pt.'BI ICITAŢII O NOTA DE 
PROTEST adresată Consiliului 
Organizaţiei Statelor America
ne (O.S.A.), tn legătură cu Inci
dentele de frontieră cu Salva
dorul. în notă se arată că inci
dentele de Ia sfîrşitul* acestei 
kăptămlnl au fost provocate de 
Incurslunoa unul giup de cetă 
ţenl salvadorienl înarmaţi 
zona de Irontieră Aramedna 
departamentul Valle. Patrule ale 
forţelor hondurlene au respins 
pe invadatori. Puţin mal tlrzlu 
In aceeaşi regiune, între trupe 
le de graniţă a urmat un schiml 
de focuri, care s-a prelungit a 
proape două ore, trupei 
durlene folosind arr

Monopolurile în defensivă ?
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W  PURTĂTOR DE CUVINi 
*>PIC1AÎ AL GUVERNULUI l • 
GANDE/ a declarat că In urma 
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Fără să fi cunoscut în ultimul timp momente tot atît de 
dramatice ca disputa de acum trei ani dintre Gongo (Kinsha- 
sa) şi ..Union Miniere du haut Katanga*, înfruntarea dintre 
tinetele state africane independente şi monopolurile străine 
a continuat să se desfăşoare sub diferite forme. Este intere
sant de remarcat că în momentul de faţă ecest proces cu im
plicaţii de profunzime a luat amploare lntr-un mare număr de 
ţări ale continentului negru. Actul proclamării Independen
tei politice nu a constituit decît un Început de drum i „o uşă 
care era Închisă s-a deschis spre un lung coridor presărat cu 
capcane şi obstacole, dar adevărata independenţă se află la 
capătul lui** — scria un ziarist african.

Acum, cînd multe dintre statele africane au Împlinit deja, 
sau sînt pe cale să împlinească un deceniu de la data eliberă
rii, atenţia lor este concentrată în direcţia creării unei economii 
de sine stătătoare iar realizarea acestui deziderat presupune o 
reapreciere de esenţă a raporturilor cu fostele metropole şi 
cu trusturile străine. Marile monopoluri occidentale, care 
profitînd de slaba dezvoltare a economiei acestor state ce 
s-au aflat timp îndelungat sub dominaţia colonială şl-au creat 
aici poziţii privilegiate, întîmpină in prezent o rezistenţă la 
care nu se aşteptau.

Un exemplu edificator şl cît se poate de actual îl consti
tuie Zambia. Hotărirea guvernului de la fcusaka de a prelua 
începind din anul 1070, 01 la sută din’ acţiunile celor două 
mari trusturi miniere ce operează în această ţară —- «Koan 
Select ion Trust** şl „Angle-American (Corporation1* (reprezen- 
tind interese engleze, americane şl sud-afrlcane) — a fost un 
adevărat şoc pentru monopolurile tn cauză, care obţin profi
turi fabuloase din exploatarea zăcămintelor de cupru zambian 
Guvernul Zambiei — declara preşedintele Kenneth ECaunda 
— îş* dă seama că va trebui să facă faţă unor reâcţii violente 
(concretizate fie prin manevre de culise, fie prin ameninţări

directe) din partea monopolurilor vizate, în momentul cînd 
hotărîrea amintită va intra în vigoare. El a subliniat, însă. câ 
preluarea de către stat a controlului asupra industriei minie
re era absolut necesară in actuala etapă de dezvoltare a ţă
rii, tntrucît principala bogăţie naţională — cuprul — nu poate 
fi lăsată în mîinile trusturilor străine, preocupate să obţină 
profituri maxime, fără să ţină seama de interesele economiei 
zambiene.

Evident, procesul consolidării independenţei economice 
se Înfăptuieşte pe continentul negru sub diverse forme, In 
funcţie de schimbările mai lente sau de transformările struc
turale pentru care fiecare ţară africană a optat după elibera
re. Intr-o serie de state ca Algeria, R.A.U., Tunisia, unde ime
diat după proclamarea suveranităţii politice au fost luate 
măsuri energice în vederea îngrădirii activităţii. monopoluri
lor străine şi creării unui sector de stat, procesul dezvoltării 
unei economii de sine stătătoare a cunoscut deja etape deci
sive. Activitatea marilor companii naţionale din aceste state 
oferă dovezi concrete ale posibilităţilor ţărilor africane de 
a-şl valorifica resursele naturale. In cazurile fn care mijloa
cele proprii nu slnt suficiente, se recurge la colaborarea cu 
firmele străine pe baza Interesului reciproc.

Este, pe de altă parte, demn de relevat faptul că ofensiva 
pentru o economie independentă începe să fie lansată şi în- 
t - o  serie de state africane, unde monopolurile străine dispun 
de poziţii extrem de solide. Republica Africa Centrală şi 
Sierra Leone au anunţat recent un program ce vizează insti- 
ui rea controlului de stat asupra activităţii companiilor occi- 
lentale specializate în exploatarea diamantelor, principala 
bogăţie a celor două ţări. Guvernul de la Bangui a pus în 
vedere firmei «Qentramlnes”, filială a companiei americane 
.Diamond Dlstribution Inc.“ să se achite de sumele datorate 
ca redevente asupra beneficiilor obţinute prin evportul d*

diamante. Iar premierul stalului Sierra beone a anunţat ca 
guvernul său va revizui In anul 1070 acordurile cu societatea 
minieră „Select ion Trust Diamond Geocesslon*.

Un caz aparte 11 constituie Libia, unde răsturnarea regi
mului monarhic şi instaurarea celui republican a adus în 
prim-plan necesitatea unor schimbări esenţiale, şl in primul 
rînd a degajării treptate a economiei de sub dominaţia străi
na. Noua administraţie libiană a anunţat tn acest sens că va 
adopta măsuri în vederea îngrădirii activităţii celor peste 
40 de companii petroliere străine care obţin profituri do mi
lioane de dolari, din exploatarea „aurului negru" libian. In 
acest scqp un rol deosebit de Important în valorificarea resur
selor petrolifere libiene urmează să revină societăţii naţionale 
„Libyan Petroleum <5o.“.

In aceeaşi orientare economică se încadrează şi recentele 
decrete emise la Tripoli, fn virtutea cărora a fost instituit 
controlul de stat asupra celor patru mari bănci străine ce 
deţineau peste 50 la sută din totalul creditului ţării i «Barc
lay su, „Banco dl Roma-, „Banco dl Napoli" şl «Arab Bank*.

Indiferent sub ce forme şi în ce ritm se manifestă pro
cesul de desprindere a statelor africane dio jocul strategic 
al monopolurilor presupune o înfruntare de Interese deloc 
uşor de soluţionat. Dependenţa multora dintre aceste ţări de 
trusturile occidentale a fost accentuată de politica celor din 
urmă. care a avut drept consecinţă accentuarea caracterului 
unilateral al economiei şl menţinerea unui nivel scăzut de 
dezvoltare a forţelor do producţie io statele africane. In a- 
ceasţâ politică a monopolurilor ar putea fi, desigur, găsite 
explicaţii pentru multe din paradoxurile continentului negru 
..atlt de bogat (prin resursele sale naturale) fl totuşi atît de 
;.1racM (sub raportul valorificării acestor bogăţii).
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